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گمانه زنی ها درباره علت 
کشته شدن رئیسی 

لانگ وار

جاناتان سایه|  

فروپاشــی ناگهانــی نزدیک تریــن متحــد دولــت جمهــوری 

اســامی، جهان را حیــرت زده کرد، زیرا شورشــیان ســوری 

دمشــق را تنهــا 11 روز پــس از راه انــدازی موج جدیــدی از 

شــورش بــه تــرف خــود درآوردنــد. مقامــات ایرانــی بــرای 

خنثــی کــردن ایــن شکســت تحقیرآمیــز ادعــا کرده انــد که 

هدف ایــران دیگــر حفظ سلســله اســد نبــوده اســت، اما با 

ــران و بینش هایی  ــدا کرده از ته این حال، اطاعات درز پی

دربــاره اســراتژی منطقــه ای جمهــوری اســامی حکایــت 

متفاوتــی دارد؛ این کشــور در حفاظــت از حکومت ســوریه 

ناتوان بــود و فروپاشــی نظام اســد باعــث ایجــاد اختافات 

داخلــی در بیــن مقامــات ایرانی شــده اســت.

در واکنــش به ســقوط اســد، مقامــات حکومتی ســه روایت 

را منتــر کرده انــد؛ اینکــه ایــران هرگــز قصــد حمایــت از 

اســد را نداشــته اســت، اینکــه اســد هشــدارهای ایــران در 

مورد تهدیــد در حال وقــوع را نادیــده گرفته اســت و سرآخر 

اینکــه اســد در وهلــه اول هرگز از تهــران درخواســت کمک 

نکــرده اســت.

]آیت اللــه[  خامنــه ای، رهــر ایــران، در اولیــن ســخنرانی 

عمومی خــود پس از ســقوط اســد، تاش کــرد تــا تقصیر را 

به گــردن نیروهــای ســوریه بینــدازد. ]آیت اللــه[  خامنه ای 

در ســخنرانی 20 آذرمــاه خــود بــا انتقــاد از بی روحــی ارتش 

ســوریه، تریح کرد: »اگر ارتش سوریه ضعف نشــان داد، از 

بســیجی کاری بر نمی آید ولی متاســفانه این اتفــاق افتاد.«

]آیت اللــه[  خامنــه ای در ادامــه بــا بیــان اینکــه ســوریه 

بــه دلیــل عــدم توجــه بــه هشــدارهای ایــران ســقوط کــرد، 

افزودنــد: »در ســوریه، دشــمن به سرعــت وارد عمل شــد، اما 

]دولــت ســوریه[ بایــد از قبــل پیش بینــی می کــرد و جلــوی 

آن را می گرفــت. دســتگاه اطاعاتــی مــا ماه هــا قبــل از ایــن 

رویدادهــا گزارش هــای هشــداردهنده را به مقامات ســوری 

منتقــل کــرده بــود.«

ناتوانی ایران در محافظت از اسد ناتوانی ایران در محافظت از اسد 
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جروزالم پست

مهرداد یوسفیانی | 

فروپاشی اسد یک بحران اسراتژیک است 

که سیاست منطقه ای شکست خورده تهران را 

آشکار می کند و نشان از تغییر در ژئوپلیتیک 

غرب آسیا دارد.

پس از خروج اسد، از دست دادن ایران وجودی 

احساس می شود. اسد به عنوان شاهرگ 

راهرد منطقه ای نیابتی ایران، با کمک بیش 

از 50 میلیارد دلاری جمهوری اسامی و 

قربانی شدن هزاران ایرانی و پرسنل نیابتی 

حمایت شد. حسن نرالله، اعام کرده بود: 

»سوریه ستون فقرات محور مقاومت است«. 

پناه بردن بشار اسد به مسکو به جای تهران، 

رهری ایران را بیشر شرمنده و نفوذ منطقه ای 

رو به کاهش روحانیون را آشکار کرد. بدون 

سوریه، طرح قدرت ایران از طریق نیروهای 

نیابتی خود در لبنان، غزه و کرانه باخری 

به طور قابل توجهی بدتر شده است. در نتیجه، 

صداهای شیعه جایگزین مانند ]آیت الله[  

سیستانی در عراق، آماده به چالش کشیدن 

شیعه ستیزی ایران هستند .

بنابراین، اولویت نظام ایران احتمالاً خنثی 

کردن دولت سازی ابومحمد الجولانی، رهر 

شورشیان در سوریه خواهد بود. 

برای ترکیه، سقوط اسد فرصتی جهت اثبات 

قدرت منطقه ای است. رجب طیب اردوغان، 

که در داخل کشور به چالش کشیده شده 

است، خود را به عنوان یک پادشاه اسراتژیک 

معرفی کرده و از شورشیان تحریر الشام برای 

گسرش نفوذ ترکیه در سوریه استفاده می کند. 

رقابت ترکیه با یونان، تنش ها در قرس و 

سیاست قاطعانه مدیرانه ای، نشان دهنده 

ایدئولوژی ای است که نقش جهانی آنکارا 

را برای منحرف کردن چالش های داخلی 

بازتعریف می کند. 

روند افزایش بهبود موقعیت امارات در 

سه جزیره اسراتژیک خلیج فارس توسط 

کشورهای عربی، تکمیل کننده تاش برای 

فشار بر ایران از شمال و جنوب است که 

همچنین با قصد دونالد ترامپ برای اعمال 

فشار حداکثری تنبیهی علیه جمهوری 

اسامی همسو است. 

تهران در اثر حمات اسرائیل نابود و توسط 

نیابتی اردوغان که اکنون بر سوریه حکومت 

می کند، تحقیر شده است.

رهر ایران با نگرانی از انفجار در نظام، مسیر 

دوگانه »ظریف« را دنبال خواهد کرد. 

https://B2n.ir/w69494

جنبش دموکراتیک ایران
 کلید صلح است 

ناتوانی ایران در محافظت از اسد 
سیاست خارجی ایران

محمدباقـر قالیبـاف، نماینده سـپاه 

پاسـداران انقـاب اسـامی و رئیس 

مجلـس ایـران نیـز در روز 21 آذر بـا 

تکرار مواضـع ]آیت اللـه[  خامنه ای، 

خاطرنشـان کـرد: »تحـولات سـوریه 

بیـش از آنکـه غافلگیرکننـده باشـد، 

اجتناب ناپذیـر بـود. مـا همچنیـن 

بـه دولـت آن کشـور )حکومت اسـد( 

هشـدارهایی از قبـل داده بودیـم« 

بــه همیــن ترتیــب، سردار رمضــان 

شریف، رئیس مرکــز تحقیقات جنگ 

ــامی  ــاب اس ــداران انق ــپاه پاس س

گفــت: »اگــر ســوریه بــه توصیــه 

ــروز  ــرد، پی ــل می ک ــران( عم ــا )ای م

» می شــد.

دولت مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 

ایـران و دیپلمات هـای آن پـا را فراتـر 

گذاشتند و گفتند که اسد نه  به دنبال 

کمک تهران بوده و نه ایران دفاع از او 

را در اولویت قرار داده اسـت. عباس 

عراقچـی، وزیـر امـور خارجه بـا بیان 

اینکه دولت سـوریه نیـز از مـا انتظار 

ایـن )مداخلـه نظامـی( را نداشـت، 

گفت: »نقش ایران در ارائه راهنمایی 

و مشـاوره خاصه می شود.«

سـفیر سـابق ایـران در انگلیـس این 

ادعاها را طوطی وار تکرار کرد و گفت: 

»ایـران قصـد دخالـت در سـوریه را 

نداشـت«. مشـاوران پزشـکیان ایـن 

احسـاس را در رسـانه های غربـی 

تقویـت کردنـد. یکـی از تحلیل گران 

وابسته به جناح »اصاح طلب« اظهار 

داشـت: »اسـد بیـش از آنکـه متحـد 

باشد، یک مسئولیت روی دوش ایران 

بود، بـه ایـن معنی کـه زمـان او تمام 

شـده اسـت و دفـاع از او دیگـر قابـل 

توجیه نبـود،  حتی اگر یک شکسـت 

بـزرگ بـرای ایران باشـد.«

صداهـای دیگـری البتـه در درون 

حکومـت، تصویر متضادی را ترسـیم 

می کنند و نشان می دهند که تهران 

نه بـرای سـقوط اسـد آمـاده بـود و نه 

مایـل به رهـا کـردن او بـود. عراقچی 

خـود تسـلط شورشـیان بر دمشـق را 

»غافلگیرکننـده« توصیـف کـرد، در 

حالی که سیاوش مسـلمی، فرمانده 

قرارگاه کربای سـپاه، سـقوط اسـد 

را »فاجعـه راهـردی« توصیـف کرد.

عمومـی،  بیانیه هـای  از  فراتـر 

در  کـرده  درز  داخلـی  بحث هـای 

میـان مقامـات ایرانـی نشـان دهنده 

نارضایتـی و سرزنـش وضـوع موجود 

است. منابع سـپاه پاسداران انقاب 

اسامی به تلگراف گزارش دادند که 

سقوط اسد باعث ایجاد شکاف های 

قابل توجهی در تهران شـده اسـت و 

مقامـات یکدیگـر را به سـوء مدیریت 

متهـم می کننـد.

بنـا بـر گزارش هـا، اسـماعیل قاآنـی 

 به عنـوان فرمانـده سـپاه پاسـداران 

بـا انتقـادات داخلـی قابـل توجهـی 

به دلیـل ناکامـی در حفـظ حکومت 

اسد مواجه است. به گزارش تلگراف، 

بسـیاری از درون حکومـت قاآنـی را 

مسئول این اتفاق می دانند و ممکن 

است ]آیت الله[  خامنه ای او را تنزل 

دهـد. قابـل توجه اسـت کـه قاآنی از 

زمـان سـقوط اسـد به طـور آشـکار 

سکوت کرده اسـت و گمانه زنی های 

بیشـری را برانگیخته اسـت.

اولویت هــای راهــردی ایــران در 

ــوده  ــه ب ــل توج ــه قاب ــوریه همیش س

اســت. گذشــته از دخالــت ســپاه 

پاســداران، ارتــش متعارف ایــران در 

طــول جنگ داخلــی از اســد حمایت 

کــرد و حتــی در زمــان ســقوط حلــب 

نیــز بــه اســتقرار خــود ادامــه داد. 

عــاوه بــر ایــن، قانونگــذاران ایرانــی 

درباره بدهی 30 میلیارد دلاری اسد 

بــه تهــران کــه هــم حمایــت نظامــی 

و هــم پروژه هــای بازســازی تحــت 

رهــری قــرارگاه خاتــم الانبیاء ســپاه 

پاســداران را پوشــش مــی داد، ابــراز 

نگرانــی کرده انــد.

بـه  سـوری  سـابق  دیپلـمات  یـک 

واشـنگتن پسـت اطاع داد که اسـد 

پیشـنهادهای قدرت هـای جهانـی، 

از جملـه پیشـنهادی کـه امـارات بـه 

نمایندگی از آمریـکا منتر کرده بود 

که وعده داده بود در ازای قطع روابط 

بـا ایـران، تحریم هـای فلج کننـده 

آمریـکا را لغـو کنـد، رد کـرد.

آخرین سخنرانی ]آیت الله[  خامنه ای 

حاکـی از امیـدواری بـود کـه دولـت 

جدید سوریه در نهایت بتواند با منافع 

ایـران همسـو شـود: »جوانـان دلیـر 

سوری، سـوریه را آزاد خواهند کرد.« 

در مقابل، رویرز در تاریخ 9 دسامر 

گـزارش داد کـه تهـران کانال هـای 

ارتباطی خود را با شورشـیان سـوری 

باز کرده اسـت، ادعایی که نیویورک 

تایمـز نیـز آن را تأیید کرد. 

پس از سقوط اسد، گروه تروریستی 

حماس نیز به مردم سوریه به دلیل 

دستیابی به »آرزوهای آزادی خواهانه 

و عدالت طلب« تریک گفت. خالد 

نیز  حماس  سیاسی  رهر  مشعل، 

سرنگونی بشار اسد را پیروزی »انقاب 

علیه ظلم و بی عدالتی« خواند.

https://tinyurl.com/28fm4vn5
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ترامپت  | 

 دوره دوم ترامپ آمریکا را تکان می دهد، اما 

همچنین در سراسر جهان طنین می فرستد 

و بر دوستان و دشمنان در هر منطقه تأثیر 

می گذارد. در آسیا، دشمنان آمریکا ممکن 

اسـت در حـال آمـاده شـدن بـرای حرکت 

کمی نرم تر باشـند و متحدان بـه آینده ای 

فکـر می کنند کـه منطقه می تواند توسـط 

»پلیس قدیمی جهانی« نادیده گرفته شود.

روسـیه پس از پیروزی ترامپ بـه او تریک 

گفـت و وی را »شـجاع« و »مـردی واقعـی« 

توصیـف کرد. 

درک این احساسـات ناشـی از مسکو کار 

سـختی نیسـت. ترامپ در طـول مبارزات 

انتخاباتـی خـود گفـت کـه قصـد دارد 

تحریم هایـی را کـه آمریـکا علیـه روسـیه 

به عنـوان مجـازات جنگـش بـا اوکرایـن 

وضـع کـرده بـود، لغـو کنـد.

روس ها همچنین خوش بین هستند، زیرا 

سازمان ناتو را که آمریکا و اروپا را به عنوان 

متحـدان نظامـی پیونـد می دهـد، تحقیر 

می کننـد و می داننـد کـه ترامـپ در مـورد 

آن تردید دارد. 

از سـوی دیگر، روس ها به خوبـی به خاطر 

دارند که این ترامپ بود کـه در اولین دوره 

ریاسـت جمهوری خـود، خـط لولـه نـورد 

اسـریم 2 را مسـدود و تحریم کرد. 

پکن طی تمـاس تلفنـی بـا ترامـپ در روز 

پس از انتخابـات، گفت امیدوار اسـت که 

آمریکا و چین به یکدیگر احرام بگذارند و 

»همزیستی مسالمت آمیز« داشته باشند. 

به رغم تهدیدهای ترامپ، برخی از رهران 

چین ممکن اسـت هنـوز بازگشـت او را به 

دلیل دیدگاه وی نسبت به تایوان، تشویق 

کـرده باشـند. شراکـت آمریـکا بـا تایـوان 

تنهـا چیـزی اسـت کـه از چنیـن تهاجمی 

جلوگیـری کـرده و ترامـپ نسـبت بـه آن 

تردیـد دارد. 

به طــور کلــی، بــه نظــر می رســد کــه حــزب 

کمونیســت چیــن در مــورد ترامــپ عصبی 

اســت. 

ماننــد  آمریــکا  متحــدان  وضعیــت 

کره جنوبــی و ژاپــن مشــابه آنچــه در دوره 

ــد، اســت.  ــا آن مواجــه بودن اول ترامــپ ب

رهــران آن هــا بــه یــاد دارنــد کــه ترامــپ 

بــرای اتحادهایــی کــه پیشــینیانش در 

کاخ ســفید با کشورهایشــان ایجــاد کرده 

ــود. ــل نب ــی قائ ــد، ارزش چندان بودن

https://B2n.ir/p73417

بازگشت ترامپ
 چه معنایی برای آسیا دارد

بایدن از منافع آمریکا در سوریه 
سیاست خارجی آمریکاپس از جنگ چشم پوشی کرد

واشنگتن اگزمینر

تام روگن  |

ظاهراً جو بایدن فرصت زودگذر آمریکا 

برای شکل دادن به جهت گیری سوریه 

پس از بشار اسد در راستای منافع ملی 

آمریکا را از دست می دهد.

اسد مسئول قحطی گسرده و حمات 

مکرر تسلیحات شیمیایی علیه مردم 

سوریه بود. حکومت او بین سال های 

2011 تا 2024 صدها هزار نفر را به قتل 

رساند. اسد همچنین متحد نزدیک ایران 

بود و به تهران اجازه داد تا ساح های 

قوی تری را از طریق عراق، سپس سوریه 

و در نهایت به دست حزب الله لبنان و 

نیروهای خود ایران در جنوب سوریه 

منتقل کند. اسد به طور مشابه با تکیه 

بر ولادیمیر پوتین برای مداخله نظامی 

در حمایت از وی در سال 2015، آزادی 

حرکت نظامی بی سابقه ای را از سوریه 

به پوتین داد. این امر باعث شد پوتین 

سودهای اسراتژیک قابل توجهی در 

سراسر غرب آسیا به همراه داشته باشد 

که به قیمت گزافی برای منافع آمریکا 

تمام می شود.

سوریه اکنون توسط شورشیان اسام گرا 

تحت کنرل گروه هیئت تحریر شام 

اداره  الجولانی  ابومحمد   ]HTS[

می شود. در حالی  که جولانی اخیراً 

موضع معتدل تری ارائه کرده و می گوید 

که خواهان روابط صمیمانه با جامعه 

بین المللی است، اعتبار جهادی او را 

نمی توان نادیده گرفت. هیئت تحریر 

شام به عنوان یک سندیکای القاعده 

منشأ گرفت.

با این حال، پیروزی جولانی را نیز 

نمی توان نادیده گرفت.

اما با توجه به اینکه روسیه از همین 

پایگاه ها برای تحمیل بدبختی مطلق 

علیه همان شورشیانی که اکنون در سوریه 

قدرت را در دست دارند استفاده می کند، 

جولانی باید با سامی یک انگشتی به 

درخواست های پایگاه روسیه پاسخ دهد. 

حمات روسیه علیه غیرنظامیان سوری 

بین سال های 2015-2024 شامل 

تخریب کل محله ها، بیمارستان های 

جراحی و هزاران منفعت غیرنظامی 

دیگر مانند کاروان های کمک رسانی 

است. باید تأکید کرد که روسیه بارها 

بیمارستان های غیرنظامی در سوریه را 

هدف قرار داده است.

این میراث مرگ باید به بایدن حربه های 

اخاقی فراوانی ارائه دهد تا جولانی و 

شرکای او را متقاعد کند که باید به جای 

اینکه با روسیه دوستی کند، پوتین را به 

خاطر آنچه از سال 2015 با آن ها انجام 

داده است، مجازات کنند.

این مسئله آشکارا به نفع آمریکا است 

که روسیه نسبت به سوریه پس از جنگ 

منزوی شود. به  هر حال، ردپای نظامی 

روسیه در سوریه، جناح جنوبی ناتو را 

تضعیف، شرکای عرب و کرد سنی آمریکا 

در شمال شرق سوریه را تهدید می کند 

و شرایط روسیه را برای پیشرد سیاست 

خارجی ضدآمریکایی خود در غرب آسیا، 

آفریقا و آسیا فراهم می کند.

این نگرانی به ناکامی دیگر بایدن در 

سوریه گسرش می یابد، یعنی عدم 

تمایل آشکار او به محافظت از شرکای 

کرد و سنی-عرب آمریکا در برابر اقدامات 

تهاجمی ترکیه در شمال سوریه.

این شرکا برای نفوذ و شکست داعش 

بسیار مهم بودند. اقدامات جنگی و 

اطاعاتی آن ها مکرراً به جلوگیری از 

جنایات بیشر به سبک پاریس در ماه 

نوامر سال 2015 علیه غرب، از جمله 

علیه آمریکا، کمک کرد. حضور آن ها 

در سوریه امروز هم به عنوان مانعی در 

برابر بدعهدی ایران و هم برای بازسازی 

داعش عمل می کند. تا حد زیادی نیاز 

به نیروهای در صحنه آمریکایی را کاهش 

می دهد.

مشکل این است که به نظر می رسد بایدن 

اصاً کاری انجام نمی دهد. بایدن به 

جای ترک مقام خود به عنوان »شریک 

قوی و قابل اعتماد برای صلح، پیرفت 

و امنیت« که در سخنرانی تحلیف خود 

متعهد به حضور در آن بود، بدون اینکه 

واقعاً به نظر برسد در سمت خود است، 

مقام خود را ترک می کند.

https://B2n.ir/z77108
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سایر حوزه ها

شطرنج جدید غرب آسیا برای اسرائیل 
جروزالم پست

کاترین شکدم |   

سقوط نظام بشار اسد در سوریه، پس 

داخلی،  جنگ  دهه  یک  از  بیش  از 

نشان دهنده یک گسست ژئوپلیتیکی 

است. بقای او به اتحادهای پیچیده با 

روسیه، ایران و حزب الله بستگی داشت. 

با رفتن اسد، نفوذ ایران ضربه قاطعی 

خورده است. 

اسرائیل با یک محیط امنیتی عمیقاً تغییریافته 

مواجه است. صعود تحریر الشام در نزدیکی مرز 

شمالی اسرائیل نگران کننده است. 

این گروه شورشی که به دلیل اعتبارات 

افراطی خود چشم اندازی برای کمک 

به بازسازی غرب ندارد، ممکن است از 

طریق رادیکالیسم، قدرت را تحکیم و 

آشکارا اورشلیم و مکه را تهدید کند. این امر 

اسرائیل و عربستان را در تیررس گروهی 

قرار می دهد که در حال بهره برداری از 

هرج و مرج ماهر هستند. 

موضع روسیه در سوریه نیز نامشخص 

است. عقب نشینی عجولانه از چندین 

پایگاه در بحبوحه پیروی تحریر الشام این 

سوال را ایجاد می کند: آیا مسکو تاسیسات 

دریایی ارزشمند خود در طرطوس را رها 

خواهد کرد؟ 

در داخل سوریه، میدان نرد به برنامه های 

رقابتی تقسیم شده است. 

اسرائیل که از این پویایی های در حال 

تغییر آگاه است، در حال حاضر برای 

تامین امنیت مرزهای شمالی خود در 

حال حرکت است.

یک  به عنوان  سنتی  به طور  که  اردن 

متحد میانه رو در منطقه و شریک غرب 

در  که  مدت هاست  می شود،  تلقی 

سیاست های داخلی و خارجی خود یک 

عمل متعادل کننده ایجاد کرده است. 

حمایت ضمنی اردن از حماس ثبات 

منطقه را تضعیف می کند و آن را در تضاد 

با تاش های اسرائیل برای مهار نیروهای 

نیابتی ایران قرار می دهد. 

بدون حمایت قابل اعتماد سوریه، حزب الله 

ممکن است تسلط خود را بر سیاست 

لبنان تشدید کند و بحران را افزایش دهد.

اردن که مدت ها پناهگاه آرامش نسبی 

بود، اکنون باید در برابر گسرش گروه های 

جهادی که به دنبال بهره برداری از مرز 

هستند، دفاع کند. 

برای اسرائیل، اولویت استفاده از منافذ 

اسراتژیک ایجاد شده توسط سقوط اسد 

و در عین حال کاهش خطرات تندروهای 

جسور شده است. 

فروپاشی نظام اسد آغاز فصلی جدید و 

بی  ثبات است. 

https://B2n.ir/s50292

نشنال اینترست

لئون هدر |   

اصاً تعجب آور نبود که بنیامین نتانیاهو، 

نخست وزیر اسرائیل، یکی از اولین رهران 

خارجی بود که پیروزی دونالد ترامپ را 

در انتخابات تریک گفت و آن را »پیروزی 

بزرگ« خواند. نتانیاهو در یک بیانیه 

تریک، تاش چندانی برای پنهان کردن 

شادمانی خود برای پیروزی ترامپ انجام 

نداد و گفت: »بازگشت تاریخی شما به 

کاخ سفید آغازی جدید برای آمریکا و 

اتحاد مجدد قدرتمندی بین اسرائیل و 

آمریکا است.«

ترامپ در اولین دوره ریاست جمهوری خود 

به شدت از اسرائیل حمایت کرد. عاوه 

بر به رسمیت شناختن اورشلیم به عنوان 

پایتخت اسرائیل، دولت ترامپ اولین 

کشور در جهان شد که حاکمیت اسرائیل 

بر بلندی های جولان را که مدت ها مورد 

مناقشه قرار داشت، به رسمیت شناخت.

دوره  دومین  ترامپ  که  همان طور 

ریاست جمهوری خود را آغاز می کند، 

واضح است که وقتی نوبت به غرب آسیا 

می رسد، موازنه قدرت در این منطقه 

آشفته تغییر کرده است، همان طور که 

اولویت های جهانی و منطقه ای آمریکا 

بدان  این  شده اند.  تغییر  دستخوش 

معناست که سیاست دوره جدید ترامپ 

در غرب آسیا باید خود را با واقعیت های 

جدید تطبیق دهد و نمی تواند  به سادگی 

سیاست دوره اول را تکرار کند.

در پس زمینه رقابت با چین، دو جنگ 

و  غرب آسیا  و  اوکراین  در  منطقه ای 

چالش هایی که ]CRINK[ )چین، روسیه، 

ایران و کره شمالی( و دست نشانده های 

آن ها برای آمریکا و منافع غرب ایجاد 

می کنند، آمریکا اکنون از نظر دیپلماتیک 

و نظامی بیش از حد تحت فشار است. 

آمریکا منابع خود را در سه جبهه گسرش 

داده است: شرق آسیا، اروپا و غرب آسیا 

و همان طور که ترامپ در طول مبارزات 

انتخاباتی هشدار داد، ممکن است این 

درگیری ها به »جنگ جهانی سوم« کشیده 

شود.

اکتر علیه   7 این منظر، حمات  از 

اسرائیل را نه تنها باید به عنوان فصلی 

قبیله ای  جنگ های  تاریخ  در  دیگر 

منطقه، بلکه به عنوان بخشی از تاش 

سازمان یافته ایران از طریق حماس 

و حزب الله برای از بین بردن قدرت 

بازدارندگی اسرائیل و در این فرآیند 

هژمونی منطقه ای توسط آمریکا، حامی 

اسرائیل را به چالش می کشد.

جنگ در غزه و انزوای فزاینده اسرائیل در 

جامعه بین الملل نیز اختافات فزاینده 

بین آمریکا و متحدان اروپایی آن را بر سر 

سیاست غرب آسیا آشکار کرده است.

https://B2n.ir/k67036

رژیم صهیونیستی

اسرائیل و دولت جدید ترامپ به کجا خواهند رسید؟
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وپا ار

آینده سوریه با کمک آمریکا روشن تر خواهد شد

آینده مبهم سوریه

بلومبرگ |

آمریـکا نبایـد منافـع بلندمدت خـود در 

سـوریه را نادیـده بگیـرد، زیـرا سـقوط 

حکومـت بشـار اسـد می توانـد فرصتـی 

بـرای بازسـازی و بهبـود ایـن کشـور 

فراهـم کند. حکومـت اسـد در طول 13 

سـال گذشـته منبع شـکنجه، گرسنگی 

و کشـتار بـوده اسـت و بیـش از نیمـی از 

جمعیت کشور آواره شده اند، درحالی که 

شـاخص های توسـعه انسـانی به شـدت 

کاهـش یافته اند و تولیـد مـواد مخدر به 

یکی از منابـع اصلی درآمد تبدیل شـده 

اسـت. با این  حال، هرچند این تغییرات 

ممکن اسـت امیدهایـی برای بازسـازی 

بـه همـراه داشـته باشـند، امـا تجربیات 

گذشته، مانند شورش های اسام گرایان، 

قدرت گیری طالبـان، انتقام جویی های 

فرقـه ای و دخالـت قدرت هـای خارجـی 

که منجر بـه بن بسـت سیاسـی در لیبی 

شده اسـت، نشـان می دهد که مدیریت 

ایـن فرآینـد بسـیار پیچیـده و نیازمنـد 

حمایت هـای هوشـمندانه بین المللـی 

خواهـد بود.

اگرچه توانایی واشنگتن در شکل دادن 

بـه آینده سـوریه محـدود اسـت، اما سـه 

اولویـت اصلـی وجـود دارد کـه بایـد بـر 

آن هـا تمرکـز کـرد. حـدود 900 نیـروی 

آمریکایی که در سوریه مسـتقر هستند، 

نقـش حیاتـی در پشـتیبانی از کردهـا و 

نظـارت بـر شـبه نظامیان ایفـا می کنند. 

آمریـکا نبایـد نیروهـای خود را از سـوریه 

خـارج کنـد مگـر اینکـه دولتـی جدیـد و 

متعهد بـه سرکوب گروه های تروریسـتی 

روی کار بیاید، سیاسـتی کـه ترامپ نیز 

پیش تـر بـر لـزوم آن تأکیـد کـرده بود.

و  اروپایـی  متحـدان  بـا  بایـد  آمریـکا 

دولـت  یـک  ایجـاد  بـرای  منطقـه ای 

انتقالـی در سـوریه همـکاری کنـد و از 

تفاهـم بـا گروه هـای شورشـی سـنی و 

کردهـا بـرای جلوگیـری از درگیری های 

داخلـی اطمینـان حاصـل کنـد. ایـن 

رونـد بایـد تحـت رهـری سـوریه باشـد، 

امـا آمریـکا می توانـد اعمال نفـوذ 

کنـد، زیـرا هیئـت تحریـر الشـام، جناح 

اصلی شورشـیان، همچنان در فهرسـت 

سـازمان های تروریسـتی خارجـی قـرار 

دارد.

آمریکا همچنین باید از نقاط ضعف رقبای 

خود، مانند حامیان سابق حکومت اسد 

در مسـکو و تهـران و »هـال شـیعی« که 

اسرائیل را محاصره کرده است، استفاده 

کنـد کـه باعـث قطـع خطـوط تدارکاتی 

به حزب الله شـود. اگر روسـیه دسرسی 

به پایگاه های خود در سـوریه را از دست 

بدهـد، بـرای نفـوذ در منطقـه و فراتـر از 

آن تـاش ناکامـی خواهـد کـرد. ترامـپ 

باید روی مسـکو برای یک توافق صلح با 

تضمین های امنیتی قـوی برای اوکراین 

تمرکز کند و بـه ایران بیـن محدودکردن 

برنامه هـای هسـته ای و موشـکی اش و 

حمایـت از شـبه نظامیان منطقـه ای یـا 

مواجهـه بـا تحریم هـای سـخت تر یـک 

گزینـه را انتخـاب کند.

https://shorturl.at/ZOLEI

مدرن دیپلماسی

بن لونگو |   

جهان روز یکشنبه شاهد بیرون راندن 

بشار اسد، رهر بی رحمی بود که به مدت 

24 سال بر سوریه حکومت کرد و سرانجام 

توسط نیروهای شورشی سقوط کرد. مردم 

سوریه در جنگ داخلی ای استقامت کردند 

که بیش از یک دهه به طول انجامید و 

با خر سقوط اسد در خیابان ها جشن 

گرفتند. این امر بدیهی است که این اتفاق 

یک تحول مثبت برای مردم سوریه قلمداد 

می شود که برای دهه ها برای حکومتی 

اسد  بشار  می جنگند.  دموکراتیک تر 

یک حکومت سرکوبگر را اداره می کرد 

که خودسرانه مردم خود را دستگیر، 

شکنجه و کشتار می کرد و وحشیگری او 

در دهه گذشته از طریق روش هایی که 

برای سرکوب نظامی نیروهای مخالف 

به کار می برد، به نمایش گذاشته شد. 

هیچ کس دل تنگ بشار اسد نخواهد 

شد. با این حال، مهم است که انتظارات 

خود را با این واقعیت که کشورهای پس 

از مناقشه با چالش ها و خطرات جدی 

مواجه هستند، کاهش دهیم و سقوط 

اسد یک خلأ ایجاد می کند که احتمالاً 

با منافع متضادی روبرو خواهد شد که 

چشم انداز یک سوریه باثبات و دموکراتیک 

را تهدید می کند.

ایـن سـؤال کـه در سـوریه پـس از اسـد 

چـه اتفاقـی می افتـد، پاسـخ روشـنی 

نـدارد، امـا مهـم اسـت کـه بـه چنیـن 

سـؤالاتی فکـر کنیـم، زیـرا سـقوط یـک 

رهـر قدرتمنـد در منطقـه به نـدرت بـه 

ثبات دموکراتیـک منجر می شـود. تنها 

بایـد بـه یـاد بیاوریـم کـه چگونـه بهـار 

عربی که توسـط آرمان های دموکراتیک 

هدایت می شـد، به طـور کلی نتوانسـت 

دموکراسـی های باثبات جدیدی ایجاد 

کنـد. بـرای مثـال، انقـاب مـر علیـه 

حسـنی مبـارک را در نظـر بگیریـد کـه 

در مـاه ژانویـه سـال 2011 آغـاز شـد. 

حکومـت 30 سـاله مبـارک بـر مـر بـا 

فسـاد و یک حکومـت نظامـی خصمانه 

بـه خاطـر آورده می شـود.

خیلی چیزها ممکن اسـت اشتباه پیش 

برونـد، امـا ایـن بـدان معنـا نیسـت کـه 

آینده نامشخص سوریه منجر به شکست 

خواهد شـد. آنچه ما می دانیم این است 

که توانایی دولت های پس از جنگ برای 

دموکراتیـزه شـدن بـه بازیگـران قـدرت 

داخلی و خارجی بسـتگی دارد. در یک 

سطح، سوریه باید تمامیت ارضی خود را 

احیا کند و این امر مسـتلزم آن است که 

قدرت های منطقه ای اهداف ملی گرایانه 

خود را قربانی و برای ایجاد خودمختاری 

سـوریه همکاری کنند.

https://B2n.ir/k89541

منطقه
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داخلی آمریکا

چگونه جمهوری خواهان می توانند حزب اکثریت جدید باشند
تام کلینگشتاین

جرمی کارل |   

ــد ترامپ در ســال 2024  پیروزی دونال

یــک پیــروزی قابــل توجــه بــرای حــزب 

جمهوری خــواه بــود کــه اولیــن پیــروزی 

در رای مردمــی ریاســت جمهوری از 

ــروزی  ــته ترین پی ــال 2004 و برجس س

آن از ســال 1988 بود. حزب جمهوری 

خــواه ترامــپ بســیار محافظــه کارتــر از 

ــا در کشــوری  نســخه 1988 اســت، ام

بســیار متنوع تــر در ســال 2024، 

رای دهنــدگان ترامــپ تنهــا 71 درصــد 

سفیدپوســت بودنــد، در مقایســه با 67 

درصــد رای دهنــدگان سفیدپوســت در 

ــی  ــه مکان های ــپ ب ــال 2020. ترام س

ماننــد نیویــورک و نیوجرســی کــه 

جمهوری خواهــان برای دهه هــا رقابتی 

ــد، نفــوذ جــدی داشــت. نبودن

ـــرال،  ـــج الک ـــروزی او در کال ـــم پی به رغ

مـــردم  آرای  در  ترامـــپ  پیـــروزی 

حاشـــیه ای و حـــدود 1.5 درصـــد بـــود 

و او اکثریـــت رای دهنـــدگان را بـــه خـــود 

اختصـــاص نـــداد. تکیـــه بـــر عملکـــرد 

ترامـــپ ممکـــن اســـت دشـــوار باشـــد، 

زیـــرا دموکرات هـــا در حـــال حـــاضر 

یـــک شـــبکه حمایـــت قومـــی عظیـــم 

ــد.  ــا دارنـ ــن گروه هـ ــرای ایـ بـ

کسری نســبی آرای سفیدپوست ترامپ 

ــد بلندمدت حمایت  منعکس کننده رون

ــان  ــان در می ــن از جمهوری خواه خونی

ــت است.  نخبگان سفیدپوس

حـزب جمهـوری خـواه از نظـر قضـات 

دادگاه عالـی سـفید، با پنج پروتسـتان 

مسـیحی،  پیشـینه  بـا  سفیدپوسـت 

مزیت قابل توجهـی دارد. بـا این حال، 

دموکرات هـا تعـداد کمـری از مـردان 

سفیدپوست دارند که  به عنوان فرماندار 

یا سناتور زیر 50 سال خدمت می کنند. 

مردان سفیدپوست از ساختارهای قدرت 

سیاسـت دموکـرات محـروم هسـتند و 

فرصت های آن ها محدود اسـت. سفید 

پوسـتان حرفـه ای به طـرز عجیبـی در 

ائتـاف دموکرات هـا جـای می گیرنـد، 

به طـوری کـه در سـال 2023 تنهـا 60 

درصد از نیروی کار فدرال سفیدپوست 

در مقایسـه بـا 76 درصـد در بخـش 

خصوصی بودند. دانشجویان برتر جوان 

سفیدپوسـت حقوق باریک ترین مسـیر 

را برای رسـیدن بـه موقعیت هـای نخبه 

تحـت دموکرات هـا دارنـد.

راه بلندمـدت تسـلط بـر انتخابـات، از 

طریق افزایش حمایت از رای دهندگان 

سفیدپوست تحصیل کرده دانشگاهی 

می گذرد که منابع مالی و مدیریتی قابل 

توجهی را کـه در حـال حـاضر در حزب 

جمهوری خـواه وجـود ندارد، بـه ارمغان 

مـی آورد. بـا بازگرداندن سفیدپوسـتان 

تحصیل کـرده دانشـگاهی بـه جمـع، 

بـرای  می تواننـد  جمهوری خواهـان 

همیشه دیوار آبی را در ایالت هایی مانند 

ویسکانسـین، پنسـیلوانیا و میشـیگان 

بشـکنند، در حالـی کـه به طـور بالقـوه 

ایالت هایـی ماننـد مینه سـوتا، میـن یـا 

نیوهمپشـایر را اضافه می کننـد. با این 

حـال، جمهوری خواهـان بایـد ماهیـت 

فرصـت خـود را قبـل از اقـدام بـرای 

اسـتفاده از آن تشـخیص دهنـد.

https://B2n.ir/b38509

اینتلیجنسر

اد کیلگور |   

 به نظــر می رســد کــه دونالــد ترامــپ 

ــت که با روی کار آمدن مجدد  مصمم اس

ــاز  ــود را آغ ــه 2025، کار خ در 20 ژانوی

کنــد. او آشــکارا بــر ایــن بــاور اســت کــه 

پیروزی محدودش بر کامالا هریس و سه 

گانــه کنگره کــه حــزب جمهوری خــواه با 

کمرین اختاف ممکن به دست آورد، به 

او یــک اختیار عمومی بــدون قید و شرط 

می دهــد تــا هــر کاری را کــه می خواهــد 

انجــام دهــد. 

زیــادی  کارهــای  روز  یــک  در  امــا 

ــه  ــی ک ــی زمان ــام داد، حت ــوان انج می ت

شــما رئیس جمهــور هســتید و کنگــره 

اولویت های خاص خود را دارد. بنابراین، 

ترامــپ و متحــدان جمهوری خواهــش 

چقــدر سریــع می تواننــد دســتور کار 

ــی  ــا نگاه ــد؟ در اینج ــرا کنن ــود را اج خ

بــه جــدول زمانــی احتمالــی برای ســال 

2025 داریــم.

اوایــل ژانویــه: »هدیــه ای پیــش از 

تحلیــف از طــرف کنگــره«

کلیــد اجــرای دســتور کار قانون گــذاری 

ــد آشــتی بودجــه خواهــد  ترامــپ، فرآین

بــود کــه کنگــره را قــادر می ســازد تا ســنا 

را دور بزنــد و بســته بزرگــی از قوانیــن 

ــی  ــن حزب ــا پایی ــالا ی ــا رأی ب ــد را ب جدی

ــه نظــر می رســد کــه تیــم  وضــع کنــد. ب

ترامپ خواهان دو لایحه مصالحه بودجه 

اســت، یکی بــا تمرکــز بــر مجــوز افزایش 

منابــع امنیتــی مــرزی لازم بــرای اخــراج 

ــی و دیگری  گســرده مهاجران غیرقانون

باهــدف تمدیــد کاهــش مالیــات ترامپ 

در ســال 2017. 

ــه  ــد ب ــپ می توان ــه ترام روز اول: »آنچ

صــورت یکجانبــه انجــام دهــد«

ترامپ با عجله ای غیرمعمول، 52 گزینه 

را بــرای مناصــب بلنــد پایــه اعــام کــرده 

اســت کــه نیــاز بــه تاییــد ســنا دارنــد، اما 

او نمی توانــد تــا زمانــی کــه در 20 ژانویه 

ســوگند یاد کنــد، هیــچ نامزدی را رســماً 

ــاب کند. انتخ

جلســات اســتماع تاییــد بایــد بــه همراه 

آرای کمیتــه برنامه ریــزی شــود. بــه 

گفتــه بالــوت پدیــا، میانگیــن زمــان 

ــه  ــد نامزدهــای ترامــپ پــس از ارائ تایی

به ســنا تحت کنــرل جمهوری خواهان 

ــت.  ــوده اس ــال 2017، 37 روز ب در س

ایــن احتــمالاً بــه هــمان سرعتــی اســت 

ــد گزینه هــای ترامــپ  کــه ســنا می توان

را پــردازش کنــد، حتــی اگــر تعلیــق یــا 

جنجــال بزرگــی وجــود نداشــته باشــد.

فوریه: »اولین لایحه بزرگ قانون گذاری«

اولین لایحــه مصالحــه بودجــه می تواند 

ــز ترامــپ باشــد،  ــع روی می ــی سری خیل

ــف. در  ــس از تحلی ــاه پ ــک م ــا ی شــاید ت

آن مرحلــه، بایــد در مــورد چگونگــی 

رســیدگی به اولویت هــای دولــت ترامپ 

حساب رســی شــود.

مارس: »کسری بودجه«

ــه  ــن لایح ــاضر آخری ــال ح ــره در ح کنگ

ــت  ــرای حفــظ عملکــرد دول مخــارج را ب

فــدرال در 20 دســامر، زمانــی کــه 

ــود،  ــی می ش ــی منقض ــه« قبل »قطعنام

ــن اســت  ــر ای انجــام می دهــد. توافــق ب

ــای  ــطوح هزینه ه ــد س ــه جدی ــه لایح ک

فعلــی را تا اواســط مــارس 2025 تمدید 

می کنــد. اگــر کنگــره نتوانــد تــا اواســط 

مــارس اقدامــی انجــام دهــد، ازنظــر 

ــت  ــی دول ــت تعطیل ــن اس ــوری ممک تئ

اتفــاق بیفتد، امــا کنــرل یکپارچه حزب 

جمهوری خــواه بــر کنگــره ایــن امــر را 

بعیــد می کنــد.

ژوئن: »محدودیت بدهی«

نقطه تصمیم گیری دیگــر برای حکومت 

جدیــد، پایان تعلیــق محدودیــت بدهی 

ملــی اســت کــه توســط یــک توافــق 

دوحزبــی در اواســط ســال 2023 

تعیین شده اســت. ازنظر فنی، تعلیق در 

اول ژانویــه 2025 به پایان می رســد، اما 

خزانــه داری آمریکا می تواند بــا »اقدامی 

موقت« بــرای پرداخت صورت حســاب ها 

بــرای چنــد مــاه، آن را بررســی کنــد. 

محاســبات کنونی این اســت کــه کنگره 

باید تــا ژوئــن ســقف بدهــی را افزایش یا 

تعلیق کنــد تا از نکــول تعهــدات دولت و 

بحــران مالــی جلوگیــری کند.

دســامبر: »مهلــت تمدیــد مالیــات 

ترامــپ«

کاهــش مالیــات ترامــپ در ســال 

ــان ســال 2025 منقضی  2017 در پای

ــان  ــن جمهوری خواه ــود، بنابرای می ش

ــه  ــتیابی ب ــرای دس ــری ب ــزه بیش انگی

ــد.  ــا آن زمــان دارن توافــق دوم بودجــه ت

این پاداش وال اســریت و کی اسریت 

برای حمایــت از بقیه دســتور کار ترامپ 

ــات ممکن  ــا کاهش مالی خواهد بود. ام

اســت بــرای جــران کاهــش هزینه ها یا 

شــاید تعرفه ها برای افزایش درآمدهای 

فــدرال باشــد.

https://B2n.ir/f38309

ترامپ چگونه می تواند دستور کار 2025 خود را اجرا کند؟
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افول آمریکا

صدای آمریکا

دیویانتی فریدز | 

اندونزی با وجود تهدید دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب 

آمریکا مبنی بر دوبرابر کردن تعرفه ها بر اعضای بلوک 

بریکس تحت رهری روسیه و چین، در صورت پیگیری 

هدف اعام شده خود مبنی بر ایجاد جایگزینی برای 

دلار آمریکا در تجارت بین المللی، محتاطانه مصمم به 

پیوستن به بریکس است.

در نشست پارلمان ماه جاری با وزارت خارجه اندونزی، 

قانون گـذاران نگرانـی خـود را از تهدیدهـای ترامـپ 

ابـراز کردند.

سومائل عبدالله، قانون گذار حزب حاکم با مسئولیت امور 

خارجی گفت: »اگرچه ما به گسرش روابط دیپلماتیک 

خود اطمینان داریم، اما حضور اندونزی در بریکس 

ممکن است به عنوان انحراف از روابط تجاری معمول با 

آمریکا و اتحادیه اروپا تلقی شود.« اجازه ندهید این به 

واقعیت تبدیل شود، زیرا کشورهایی مانند روسیه و چین 

مطمئناً بر بریکس تسلط خواهند داشت.

سوگیونو، وزیر امور خارجه از تصمیم خود برای پیوستن به 

بریکس دفاع کرد و استدلال کرد که عضویت در بریکس 

مزایای زیادی دارد.

او در جلسه دوم دسامر به قانون گذاران گفت: »در اصل، 

بریکس بسر خوبی است که ما می توانیم از آن به عنوان 

کشتی خود برای گفت و گو و پیشرد منافع کشورهای 

درحال توسعه استفاده کنیم. این همچنین اجرای 

سیاست خارجی مستقل و فعال ما است«.

سوگیونو بر اهمیت تقویت اقتصاد اندونزی از طریق 

ایجاد امنیت غذایی و انرژی و توسعه صنایع تأکید کرد. 

وی افزود، اندونزی باید از نظر اقتصادی کمر به سایر 

کشورها متکی باشد تا بتواند بهر در مورد سیاست 

خارجی خود تصمیم بگیرد.

اگرچه کشورهای بریکس کاهش اتکا به دلار آمریکا 

را به عنوان ارز مبادله ای هدف خود قرار داده اند، اما 

سوگیونو گفت: »این موضوع در اجاس سران بریکس 

در ماه اکتر امسال روسیه مطرح نشد.«

بااین حال، وزیر امور خارجه باتوجه  به تهدید ترامپ، در 

را برای بازنگری در این تصمیم باز گذاشت.

وی خطاب به قانون گذاران گفت: »اگر فکر می کنیم 

مواردی وجود دارد که می تواند به منافع ملی ما آسیب 

برساند، می توانیم عضویت خود را در بریکس بررسی 

کنیم. آنچه مهم است این است که تاش ما برای پیوستن 

به هر گروه چندجانبه در راستای حفظ منافع ملی ما 

متمرکز است.«

سفر اندونزی برای پیوستن به بریکس پیچیده است. 

بریکس یک سازمان همکاری اقتصادی جهانی است که 

در سال 2006 برای تمرکز بر فرصت های سرمایه گذاری 

در میان کشورهای مؤسس آن، برزیل، روسیه، هند، چین 

و آفریقای جنوبی تشکیل شد.

اندونزی تمایل خود را برای پیوستن به این بلوک در 

اجاس اکتر در کازان روسیه، جایی که سوگیونو چندین 

گام ملموس برای تقویت همکاری های بریکس و جهانی 

جنوب پیشنهاد کرد، ابراز کرد.

پرابوو سوبیانتو، رئیس جمهور اندونزی بارها بر قصد 

خود برای دوستی با چین و آمریکا تأکید کرده و گفته 

است که اندونزی به هیچ بلوک نظامی نخواهد پیوست.

توکو رزاسیاه )Teuku Rezasyah(، استاد متخصص 

در دیپلماسی و سیاست خارجی دانشگاه پادجاران 

)UNPAD(، به صدای آمریکا گفت که پیوستن به بریکس 

اندونزی را در مرکز ژئوپلیتیکی بین بلوک های قدرت 

رقیب قرار می دهد.

او در یک سمینار ملی گفت: »ما نه تنها با آمریکا، اتحادیه 

اروپا، بلکه با روسیه و چین نیز نزدیک تر شده ایم. در نتیجه، 

قدرت چانه زنی بیشری داریم که به نفع ما خواهد بود.«

توکو استدلال کرد که چشم انداز مشرک بریکس، 

همان طور که در بیانیه مشرک سال 2021 بیان شد، 

خواستار یک ساختار سیاسی، اقتصادی و مالی جهانی 

بازسازی شده با سازمان ملل متحد اصاح شده در مرکز 

آن است. او گفت که این چشم انداز منعکس کننده دنیای 

معاصری است که عادلانه تر، متعادل تر و نماینده است.

منافع سیاسی، چالش ها: اگرچه اندونزی از سال 2022 

برای عضویت در بریکس دعوت شده است، اما تا ماه 

اکتر امسال رسماً قصد خود را اعام نکرد. اندونزی در 

حال حاضر یک کشور شریک بریکس است، وضعیتی که 

برای 12 کشور دیگر از جمله کشورهای مالزی، ویتنام 

و تایلند اعمال می شود.

توکو گفت: »این سازمان معمولاً به عنوان تاشی برای 

تشکیل یک بلوک ژئوپلیتیکی که قادر به مقابله با 

نفوذ نهادهای جهانی تحت سلطه غرب مانند صندوق 

بین المللی پول و بانک جهانی است، درک می شود و 

اندونزی با پیوستن به بریکس می تواند نفوذ جهانی 

خود را افزایش دهد و به شکل دهی دستور کار جنوب 

جهانی کمک کند.«

اما توبیاس باسوکی، یکی از بنیان گذاران مرکز مشاوره 

ارسطو )Aristoteles Consults(، در مصاحبه با صدای 

آمریکا گفت: »او تردید دارد که اندونزی از پیوستن به 

این بلوک سود زیادی کسب کند، زیرا بیشر اهداف 

سیاسی و اقتصادی آن می تواند از طریق روابط دوجانبه 

با اعضای بریکس محقق شود.«

او گفت: »روسیه و چین از گسرش عضویت در این گروه 

سود بیشری خواهند برد.« وی افزود: »آن ها برنامه و 

منافع خود را دارند که لزوماً همیشه با نیازها و منافع 

جنوب جهانی همسو نیست. بنابراین، با پیوستن به 

بریکس، شما در واقع وارد زمین بازی آن ها می شوید. 

ممکن است اندونزی موقعیتی را که پروبوو می خواهد 

به عنوان پل ساز بین دو قدرت رقیب باشد، ایجاد نکند.«

باسوکی گفت: »اگر اندونزی می خواهد رهر جنوب 

جهانی باشد، پس بهر است کنفرانس آسیا-آفریقا و 

جنبش غیرمتعهدها )به رهری اندونزی( را احیا کند 

که در حال حاضر دارای 120 کشور است که بازتابی 

واقعی از اتحاد جهانی جنوب است.«

جدا از پیوستن به بریکس، اندونزی همچنین  به دنبال 

عضویت در سازمان همکاری و توسعه اقتصادی است که 

نشان دهنده جاه طلبی آن برای همسویی با استانداردهای 

جهانی حکمرانی و باز بودن اقتصادی است.

https://shorturl.at/PTszM

با وجود تهدید ترامپ، اندونزی همچنان چشم به عضویت در بریکس دارد
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سایر حوزه ها

تشکیل محور تهاجمی مسکو و تهران 
واشنگتن اگزمینر

ساره عیدان |  

ضعف باعث تجاوز می شود و مانند نظام 

از جنگ  بین المللی متزلزلی که پس 

جهانی اول توسط جامعه ملل نمایندگی 

می شود، نظم جهانی امروز که بر پایه »پکس 

امریکانا« )معادل لاتین »صلح آمریکایی«( 

و دموکراسی های دریایی بنا شده است، 

تحت فشار شدید قرار دارد. یک بار دیگر، 

دیکتاتوری های غارتگر در حال آزمایش 

قدرت خود هستند، به ویژه در اروپای 

شرقی، جایی که روسیه در تاش برای 

نابودی اوکراین است و در غرب آسیا، جایی 

که ایران قصد دارد اسرائیل را از بین برد.

این دولت ها، در حالی که از هر جهت 

شریک و متحد هستند، تاش کرده اند تا 

دشمنان بی بصیرت  خود را در غرب فریب 

دهند تا این درگیری ها را متمایز ببینند. 

بی تدبیری پرهزینه است و کشورهای 

غربی نمی توانند این دروغ ها را بپذیرند. 

فروپاشی بیش از 50 سال حکومت خانواده 

اسد باید نشانه ای برای آگاهی از دامنه و 

ماهیت کامل حمله به نظم جهانی ما باشد.

در خاور نزدیک، روحانیون ایران سال ها 

است که نفوذ خود را افزایش داده اند. 

در سال 2005، محمود احمدی نژاد، 

رئیس جمهور ایران، قول داد که اسرائیل 

را از روی نقشه محو کند. هنگامی که 

حکومت اسد در سوریه، نزدیک ترین 

متحد عرب تهران، برای اولین بار تحت 

یک شورش غیرنظامی گسرده در اوایل 

دهه 2010 متزلزل شد، حکومت ایران 

به طرز وحشیانه ای برای تقویت آن اقدام 

کرد و به حزب الله، گروه نیابتی خود در 

لبنان دستور داد تا علیه مردم سوریه 

مداخله کنند. زمانی که حتی این اقدام 

برای پایان دادن به شورش مردمی ناکافی 

بود، روسیه مداخله گسرده ای را در سوریه 

آغاز کرد و از نیروهای مسلح خود برای 

سرکوب شورشیان و به دام انداختن سوریه 

در یک جنگ داخلی بیش از یک دهه 

استفاده کرد.

با توجه به حمات »تهران به اوکراین« و 

»روسیه به مخالفان سوری«، باید روشن 

شود که تجاوز روسیه و ایران یک معضل 

است و این جدایی متصور تنها در ذهن 

و  دانشگاهیان  روزنامه نگاران،  برخی 

دیپلمات های غربی وجود دارد. در مورد 

حمله به اسرائیل نیز این مسئله صادق 

است. در حالی که تسلیح، آموزش و 

جنوب  به  حماس  حمات  هماهنگی 

اسرائیل در 7 اکتر 2023 توسط ایران 

شناخته شده، مشارکت روسیه در این حمله 

به طور گسرده ای درک نشده است. با این 

حال، همان طور که نیکی هیلی، سفیر 

سابق آمریکا در سازمان ملل متحد، علناً 

فاش کرده است، قتل عام وحشیانه حدود 

1 هزار و 200 انسان بی گناه در اسرائیل و 

ربودن 254 نفر دیگر با همکاری اطاعاتی 

روسیه با حماس امکان پذیر شد.

امروز، هر دو متجاوز به دلیل فراتر رفتن 

خشونتشان به قهقرا می روند. این امر در 

هیچ کجا واضح تر از درگیری طولانی مدت 

در سوریه نیست. نیروهای ضد دولتی 

اکنون حکومت بشار اسد، رئیس جمهور 

سابق را شکست داده اند و در دو هفته نرد 

برق آسا، تمام شهرهای بزرگ کشور را تحت 

سلطه خود درآورده اند. پاسخ های مرتبط 

قدرت های متجاوز در پایان داستان اسد 

گویا بوده است. در شرایطی که حزب الله به 

دلیل شکست هایش در حمله به اسرائیل 

نابود شده بود، ایران نیروهای نیابتی 

عراقی خود را تحت فشار قرار داد تا به 

جنگ بپیوندند و تهدید کرد که نیروهای 

خود را به دمشق خواهد فرستاد.

کشورهای آزاد جهان دشمنان یکسانی 

دارند و سیستم های تسلیحاتی و حمایت 

دیپلماتیک یکسان برای ادامه بقای آن ها 

در برابر تهاجم قدرت های دیکتاتور مورد نیاز 

است. با این حال، به طرز عجیبی، اوکراین 

و اسرائیل همیشه دوستان یکسانی ندارند.

https://B2n.ir/n26087

میدل صدای آمریکا

ایست آی

سایر حوزه هاسایر حوزه ها

گیر پدرسون، فرستاده ویژه سازمان ملل در امور سوریه، در دیدار با احمد الرع، رهر 

اصلی شبه نظامیان سوری که حکومت اسد را سرنگون کردند، با استناد به قطعنامه 

سال 2015 میادی از سوی شورای امنیت سازمان ملل خواستار فراگیری روند گذار 

در سوریه شد. احمد الرع، معروف به ابومحمد جولانی، است.

حاکمان جدید سوریه هم در بیانیه ای جداگانه خواهان بازنگری و بروز رسانی قطعنامه 

2254 شورای امنیت سازمان ملل، متعلق به 9 سال قبل و »مطابقت آن با واقعیت 

تازه« شدند. دیدار احمد الرع، فرمانده گروه اسام گرای »هیئت تحریرالشام« و 

گیر پدرسون در روز یکشنبه 23 آذر، یکی از با اهمیت ترین ماقات های بین المللی 

برای احمد الرع بشمار می رود. بر پایه بیانیه ای که دفر گیر پدرسون صادر کرده، 

فرستاده ویژه سازمان ملل در جریان دیدار با احمد الرع، نتیجه نشست بین المللی 

بندر عقبه، در اردن را با او درمیان گذاشته و بر ضرورت گذار سیاسی فراگیر در سوریه 

با مشارکت و رهری مردم این کشور و با مدنظر قراردادن قطعنامه 2254 شورای 

امنیت سازمان ملل تاکید کرده است.

نماینده ویژه وزارت امور خارجه آمریکا در امور ایران، به گزارش ها درباره تاش جمهوری 

اسامی برای فروش غیرقانونی میلیون ها بشکه نفت خود واکنش نشان داد.

آبرام پیلی با انتشار مطلبی در شبکه اجتماعی ایکس به »گزارش های تأییدنشده در 

مورد انتقال و فروش احتمالی نفت ذخیره شده ایران« اشاره کرد.

او در این مطلب با بازنر تازه ترین اقدامات تحریمی وزارت خزانه داری علیه جمهوری 

اسامی، تأکید کرد که تحریم هایی که آمریکا بر نفت ایران وضع کرده، همچنان 

»پابرجا است و اعمال خواهد شد«.

با نزدیک شدن زمان آغاز به کار دولت دونالد ترامپ و احتمال بازگشت سیاست »فشار 

حداکثری« در مقابل جمهوری اسامی، گزارش هایی از افزایش روزانه صادرات نفت 

ایران به چین منتر شده است.

وزارت خزانه داری آمریکا در روزهای گذشته تحریم های تازه ای را علیه 35 نهاد و 

کشتی به دلیل مشارکت در قاچاق نفت ایران به بازارهای خارجی و در راستای تشدید 

فشارها بر »ناوگان سایه« جمهوری اسامی وضع کرده است.

یکا علیه ایران پابرجا است  انتقال قدرت فراگیر باشد یم های نفتی آمر تحر
و اعمال می شود

https://B2n.ir/z63563https://B2n.ir/d92836
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غرب آسیا

چگونه ترکیه در جنگ داخلی سوریه پیروز شد؟
فارن افرز

ادوارد لوکاس |  

در بیشر پایتخت های غرب آسیا، خر 

سقوط بشار اسد، رئیس جمهور سوریه، 

نگرانی های زیادی را برانگیخت. آنکارا 

یکی از آن ها نیست. رجب طیب اردوغان، 

رئیس جمهور ترکیه، به جای نگرانی در 

مورد چشم انداز سوریه پس از بیش از یک 

دهه درگیری، فرصتی را در آینده پس از 

اسد می بیند. خوش بینی او کاماً به جا 

است: از میان همه بازیگران اصلی منطقه، 

آنکارا قوی ترین کانال های ارتباطی و سابقه 

همکاری با گروه اسام گرایی را دارد که 

اکنون در دمشق مسئول است و آن را برای 

بهره گیری از مزایای سقوط بشار اسد قرار 

می دهد.

رهر نیروهای شورشی که روز یکشنبه به 

حکومت اسد پایان داد، هیئت تحریر شام 

]HTS[ است، یک گروه مسلمان سنی که 

قباً وابسته به القاعده بود و توسط ترکیه، 

آمریکا و سازمان ملل متحد به عنوان یک 

سازمان تروریستی معرفی شده است. با 

وجود این نام گذاری ها، ترکیه به هیئت 

تحریر شام کمک غیرمستقیم کرده است. 

حضور نظامی ترکیه در شهر ادلب در شمال 

غرب سوریه تا حد زیادی از این گروه در برابر 

حمات نیروهای دولتی سوریه محافظت 

کرد و به آن اجازه داد تا سال ها این استان 

را بدون مزاحمت اداره کند. ترکیه جریان 

کمک های بین المللی به مناطق تحت 

کنرل هیئت تحریر شام را مدیریت کرد 

که مروعیت این گروه را در میان مردم 

محلی افزایش داد. تجارت از طریق مرز 

ترکیه حمایت اقتصادی هیئت تحریر شام 

را نیز فراهم کرده است.

مسیر نفوذ اردوغان در سوریه دشوار بوده 

است. پس از شروع قیام در این کشور در 

سال 2011، آنکارا به حامی سرسخت 

مخالفان اسد تبدیل شد و به گروه های 

شورشی کمک مالی و نظامی کرد و حتی 

به آن ها اجازه داد تا از خاک ترکیه برای 

سازمان دهی و انجام حمات استفاده کنند. 

آنکارا امیدوار بود که با حکومت اسام گرایان 

در دمشق، نفوذ منطقه ای ترکیه گسرش 

یابد؛ اما با طولانی شدن جنگ داخلی 

سوریه، مشکاتی را برای ترکیه ایجاد کرد.

امروز، با رفتن اسد، این توازن قوا به سرعت 

به نفع اردوغان تغییر کرده است. از دست 

دادن روسیه نه تنها به ترکیه اختیار بیشری 

در سوریه می دهد، بلکه به موقعیت مسکو 

در سایر مکان هایی که دو کشور برای نفوذ 

در آن رقابت می کنند نیز آسیب می رساند. 

آفریقا یکی از این مناطق است. مداخله در 

سوریه به پوتین کمک کرد تا تصویری از 

روسیه به عنوان یک قدرت بزرگ و یک حامی 

قابل اعتماد ارائه دهد. او از این شهرت برای 

ایجاد روابط نزدیک با مستبدان آفریقایی، به 

ویژه در ساحل )مناطقی از شمال سنگال، 

جنوب موریتانی، مرکز مالی، جنوب الجزیره 

و نیجر، مرکز چاد، جنوب سودان، شمال 

سودان جنوبی و اریره را در بر می گیرد( 

استفاده کرد، در حالی که ترکیه  به دنبال 

این بود که خود را جایگزینی برای مسکو 

قرار دهد.

اگرچه سوریه پس از اسد فرصت هایی 

را برای آنکارا فراهم می کند، اما خطر 

غیرقابل چشم پوشی نیز وجود دارد که 

نیروهای تحت رهری اسام گرایان که 

دیکتاتور را سرنگون کردند، بی ثباتی و 

افراط گرایی را تقویت کنند. 13 سال پس 

از قیام لیبی با حمایت ناتو که منجر به 

سرنگونی و مرگ معمر القذافی شد، این 

کشور همچنان در درگیری و هرج ومرج فرو 

رفته است و مردم آن با وجود ثروت فراوان 

نفتی خود در رنج هستند.

اینکه آیا گروه هایی که جایگزین اسد شده اند 

می توانند به این مشکات رسیدگی کنند 

یا خیر، مشخص نیست. شورشیان یک 

نخست وزیر موقت را اعام کرده اند، اما 

دولت جدید هنوز به طور کامل ایجاد 

نشده است.

https://B2n.ir/y10578

تایمز واشنگتن پست

اسرائیل

سایر حوزه هاسایر حوزه ها

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا پس از دیدار با وزرای امور خارجه اروپا به خرنگاران 

گفت: افراط گرایی، روسیه و حکومت ایران نباید در آینده سوریه جایی داشته باشند.

کایا کالاس گفت: بسیاری از وزرای خارجه تاکید کردند که باید برای رهری جدید 

سوریه این شرط گذاشته شود که نفوذ روسیه )در سوریه( را از بین برد.

او همچنین گفت: به دیپلمات ارشد اتحادیه در امور سوریه دستور داده است که به 

دمشق سفر کرده و با دولت جدید این کشور ارتباط برقرار کند.

به گزارش نریه تایمز اسرائیل، کالاس در گفت وگو با خرنگاران هنگام ورود به نشست 

وزیران خارجه اتحادیه اروپا در بروکسل گفت که این دیپلمات امروز به پایتخت سوریه 

سفر خواهد کرد.

روز شنبه، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، نیز اعام کرد که واشنگتن در حال 

برقراری تماس با »هیئت تحریرالشام« است.

سقوط بشار اسد، موجب شده که اداره این کشور به ائتافی از گروه های شورشی، به 

رهری گروه جهادی »هیئت تحریرالشام« واگذار شود.

روزنامه واشنگتن  پست به نقل از یک مقام اسرائیلی گزارش داد که در نتیجه 

حمله بامداد شنبه 5 آبان رژیم صهیونیستی علیه مواضع حکومت ایران، 

جمهوری اسامی اکنون هر هفته تنها برای یک موشک بالستیک می تواند 

سوخت تولید کند.

به گفته این مقام اسرائیلی که هویتش فاش نشده، حکومت ایران پیش از 

حمله 5 آبان می توانست روزانه سوخت لازم برای دو فروند موشک بالستیک 

را تولید کند.

او در بخش دیگری از سخنانش به واشنگتن  پست گفت که این کاهش 

تولید سوخت موشک های بالستیک به مدت یک سال ادامه خواهد یافت.

در همین ارتباط، یوآو گالانت، وزیر دفاع پیشین اسرائیل، گفت که هدف از 

حمله 5 آبان حصول اطمینان از »ضعیف تر« بودن حکومت ایران و »قوی تر« 

بودن رژیم صهیونیستی بود تا جمهوری اسامی قادر به پاسخ  دادن به 

حمات آتی نباشد.

وسیه و حکومت ایران در افراط گرایی، ر
یه جایی ندارند  سور

جمهوری اسلامی تنها می تواند
 »یک موشک در هفته« تولید کند

https://B2n.ir/u65255https://B2n.ir/t07106
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اوراسیا

آینده نامشخص روابط ارمنستان و آذربایجان
کامن اسپیس

بنیامین پوقوسیان |  

و  ارمنســتان  بیــن  رونــد مذاکــرات 

ــال 2022 از یک الگوی  آذربایجان از س

ــی  ــد؛ خوش بین ــروی می کن ــراری پی تک

ــح  ــه صل ــای توافقنام ــرای امض ــه ب اولی

ــت  ــدی از شکس ــال و ناامی ــان س ــا پای ت

مذاکــرات در پایــان ســال کــه رونــد 

معمــول اســت. ســال 2024 نیــز از این 

ــا تحــولات  ــود کــه ب قاعــده مســتثنی نب

امیدوارکننــده آغــاز شــد و بــا اختافــات 

حل نشــده به پایــان رســید. در دســامر 

ــتان و آذربایجان اعامیه  2023، ارمنس

مشــرکی را امضــا کردنــد کــه در آن 

ارمنســتان از پیشــنهاد آذربایجــان برای 

ــازمان  ــوای س ــاس آب و ه ــی اج میزبان

ــرد و  ــت ک ــر 2024 حمای ــل در نوام مل

ــی را  ــی ارمن ــیر جنگ ــان 32 اس آذربایج

آزاد کــرد. این ژســت لحن مثبتــی ایجاد 

کرد و اجــاس آب و هــوای ســازمان ملل 

ــوان یــک ضرب الاجــل غیررســمی  به عن

ــرای توافــق صلــح عمــل کــرد. ب

از مــاه مــارس تــا مــاه مــی ســال 2024، 

تحدیــد حــدود و مرزبنــدی یــک بخــش 

مــرزی 12.7 کیلومــری، اولیــن حرکت 

بــزرگ بــود کــه البتــه از ســال 1991 در 

ســایه تهدیدهــای آذربایجــان بــود. 

در اکتــر 2024، پارلمــان ارمنســتان 

ــن  ــیون تعیی ــی کمیس ــوب نظارت چارچ

حــدود را تصویب کــرد کــه رئیس جمهور 

ــد کــرد. ــز آن را تأیی آذربایجــان نی

آلمان و آمریکا تاش هایی را برای تسهیل 

مذاکرات رهری کردند. صدراعظم آلمان 

یک نشست رهری را در کنفرانس امنیتی 

مونیخ ترتیب داد و بعداً وزیران امور خارجه 

در برلین را ماقات کردند. سپس آنتونی 

بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا، دو دیدار 

بین وزرای خارجه ارمنستان و آذربایجان 

را در جولای و سپتامر 2024 در آمریکا 

ترتیب داد. مایکل کارپنر، دستیار ویژه 

رئیس جمهور آمریکا و مدیر ارشد اروپا در 

شورای امنیت ملی، در ماه اکتر سال 

2024 از آذربایجان و ارمنستان بازدید 

کرد. او نامه ای از سمت رئیس جمهور 

آمریکا ارائه کرد که در آن از رهران خواسته 

بود تا توافق نامه صلح را تا پایان سال 

2024 امضا کنند.

اوج روند مذاکرات دوجانبه در کازان 

روسیه در جریان اجاس سران بریکس 

در اکتر 2024 اتفاق افتاد که در آن 

رؤسای جمهور ارمنستان و آذربایجان 

گفت و گوهای دوجانبه داشتند. نیکول 

پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان این 

گفت و گوها را »کاما مثبت« توصیف کرد.

مقامات ارمنستان و آذربایجان اظهارات 

ــرات  ــت مذاک ــورد پیرف ــی در م مختلف

ــه  ــد ک ــان کردن ــد و خاطرنش ــان کردن بی

بســیاری از قســمت های مــتن معاهــده 

ــا  ــت و تنه ــه اس ــرار گرفت ــق ق ــورد تواف م

ــده  ــی مان ــده باق ــوع حل نش ــد موض چن

اســت. دولــت ارمنســتان بارهــا آمادگــی 

خــود را بــرای امضــای مــواد مــورد توافق 

ــح و در عین حال  به عنوان یک ســند صل

ادامــه مذاکــرات در مــورد مســائل باقــی 

مانــده ابــراز کــرده اســت.

با وجــود ایــن شــتاب مثبــت، آذربایجان 

همچنــان پیش شرط هایــی را بــرای 

امضــای توافقنامــه صلــح اعــمال کــرده 

اســت. در تاریــخ 4 نوامــر 2024، 

درســت چنــد روز قبــل از اجــاس آب 

ــفیف،  ــد ش ــل، فری ــازمان مل ــوای س و ه

رئیــس مرکــز تحلیــل روابــط بین الملــل 

آذربایجــان، در حســاب کاربــری ایکــس 

خــود نوشــت کــه ســه موضــوع اختافی 

وجــود دارد: »ادعاهــای ارضــی در قانون 

اساســی ارمنســتان در مــورد منطقــه 

قره بــاغ، موضوعــات حقــوق بین المللــی 

ــای  ــتقرار نیروه ــر سر اس ــات ب و اختاف

کشــور ثالــث در امتــداد مــرز ارمنســتان 

و آذربایجــان.«

در اوایــل ســال 2024، الهــام علــی اف، 

ــتان  ــان از ارمنس ــور آذربایج رئیس جمه

خواست رســماً درخواســت انحال گروه 

مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا 

)OSCE( را داشــته باشــد و بــر ترانزیــت 

ــتان  نامحدود آذربایجان از طریق ارمنس

مماشــات ورزد؛ این خواســته ها احتمالاً 

بــه قــوت خــود باقــی مانده اســت.

به رغــم تاش هــای دیپلماتیــک قابــل 

توجــه آمریــکا، هیــچ توافقــی قبــل یــا در 

ــر گزارش هــا،  ــا ب خــال امضــا نشــد. بن

ــاس  ــن اج ــه ای ــی را ب ــتان هیأت ارمنس

نفرستاد، زیرا آذربایجان از آزادی اسرای 

جنگــی ارمنــی دیگــر خــودداری کــرد.

ارمنســتان  به دنبــال حفــظ لحــن مثبــت 

در مــورد مذاکــرات بــود. در تاریــخ 4 

دســامر 2024، پاشــینیان اعــام کــرد 

ــرار  کــه 90 درصــد مــتن مــورد توافــق ق

گرفتــه اســت و ابــراز امیــدواری کــرد کــه 

مذاکــرات بهــر شــود، امــا بــا ایــن حال، 

ــخصی برای امضای  او جدول زمانی مش

ــر  ــد، وزی ــرد و روز بع ــه نک ــند ارائ ــن س ای

امــور خارجــه ارمنســتان طی ســخنرانی 

خود در شــورای وزیــران ســازمان امنیت 

و همــکاری اروپــا گفــت کــه ارمنســتان و 

آذربایجــان بــر مقدمــه و 15 مــاده از 17 

ــد. ــح توافــق کرده ان مــاده معاهــده صل

بنابراین، ارمنستان و آذربایجان احتمالاً 

بــدون توافــق صلــح وارد ســال 2025 

خواهنــد شــد مگــر اینکــه پیرفتــی 

حاصــل شــود. اگرچــه ممکــن اســت 

ایــن شکســت مذاکــرات و یــک ســال از 

دســت رفتــه دیگــر در روابــط ارمنســتان 

ــا ســال  ــه نظــر برســد، ام و آذربایجــان ب

2024 می توانســت بــه مراتــب بدتــر 

ــن  ــن اولی ــت، ای ــر اس ــل ذک ــد. قاب باش

ــدون  ــه ب ســال از ســال 2020 اســت ک

ــل توجهــی گذشــته اســت.  تشــدید قاب

در ســال 2021، آذربایجان دو حمله به 

ارمنســتان انجــام داد و در مــاه ســپتامر 

سال 2022، تشدید شــدید تنش باعث 

پیــروی نیروهــای آذربایجان به ســمت 

ــد. ــتان ش ارمنس

در مــاه ســپتامر 2023، آذربایجــان 

ــام  ــاغ انج ــه قره ب ــی علی ــات نظام عملی

داد کــه منجــر بــه انحــال جمهــوری 

خودخوانــده و آواره اجبــاری ارامنه شــد. 

در مقابل، ســال 2024 تنها شــاهد یک 

ــه  ــر ب ــا منج ــه تنه ــود ک ــزرگ ب ــه ب حادث

کشــته شــدن چهــار سربــاز ارمنــی شــد.

عوامــل بســیاری باعــث شــد کــه امســال 

تشــدید تنــش کمــی داشــته باشــد؛ امــا 

ــود  ــده موج ــل تثبیت کنن ــی از عوام برخ

ــال  ــت در س ــن اس ــال 2024 ممک در س

2025 باقــی نباشــند. کنفرانــس آب و 

هــوای ســازمان ملــل بــه پایــان می رســد 

ــر  ــذاری ب ــرای تأثیرگ ــران ب ــت ای و ظرفی

ژئوپلیتیک منطقه ممکن اســت به دلیل 

تشدید تنش ها در غرب آســیا به خصوص 

با شکســت حکومــت اســد کاهــش یابد. 

ــات و امنیت منطقه  بازیگرانی که روی ثب

ــه اولویت  سرمایه گــذاری کرده انــد باید ب

ــد و  ــه دهن ــی ادام ــاز جنوب ــه قفق دادن ب

پیامــی صریــح ارائــه دهنــد کــه هرگونــه 

تشــدید تنــش غیرقابــل قبــول اســت.

https://tinyurl.com/284ms6og
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نظامی

اهمیت توانمندسازی فرماندهی های رزمی برای نبرد آینده 

وار آن راکس

پیتر آندریسیاک/ برایان کوین|  

ــه رهــری  ــکا ب ــای آمری فرماندهــی اروپ

رئیــس ســتاد ارتــش بایــد نیازهــای 

فرماندهــان خــود را در اولویــت قــرار 

دهــد تــا در درگیری هــای مــدرن موفــق 

شــود. این امــر پــس از تهاجم روســیه به 

ــت، جایی که آمریکا  اوکراین مشهود اس

ــوری  ــت ف ــه حمای ــرای ارائ ــی را ب ائتاف

از اوکرایــن تشــکیل داد. بــا ایــن حــال، 

ــرای تحقق وعده،  نیروی هوایی آمریکا ب

ــاش  ــی ت ــی ترکیب ــط ارتباط ــک محی ی

ــن  ــاط بی ــه قطــع ارتب کــرد کــه منجــر ب

ــی و راه حل های  نیازهای فرمانده میدان

ارائه شــده توســط نیروهای مســلح شد.

ــمنان مدرن و پیروزی  برای رقابت با دش

در جنگ هــا، فرماندهــان رزمنــده بایــد 

میــدان نــرد را درک کننــد و بتواننــد 

سریعــر از دشــمن در مناطــق مختلــف 

عمــل کننــد. بــرای رفــع ایــن نقــص، دو 

تغییــر لازم اســت: افزایــش منابــع در 

قالب افراد و پول برای بهبود و نوســازی 

سیســتم های فرماندهــی و کنــرل و 

عاملیــت بیشــر در توســعه قابلیت های 

جدیــد، از جمله توانایی گســرش یافته 

برای آزمایــش بــا قابلیت هــای جدید در 

داخــل اســت.

ــد نیازهــای فرماندهــی  ــاع بای وزارت دف

ــا  ــد ی ــرار ده ــت ق ــدگان را در اولوی رزمن

در معــرض خطــر ارائــه راه حل هــای 

دیرهنــگام یــا ناســازگار باشــد کــه 

توانایــی فرماندهــی و کنــرل نیروهــا 

ــد.  ــدود می کن ــگ مح ــدان جن را در می

فرماندهــی و کنــرل، یــک تکــه فناوری 

ــده  ــتم پیچی ــک سیس ــه ی ــت، بلک نیس

اســت کــه از ســاختار و فرآیندهــای یک 

ســازمان گرفته تا شــبکه ها، نرم افزارها و 

زیرســاخت های فیزیکی کــه عملیات ها 

را پشــتیبانی می کننــد، می شــود.

ــی  ــرل کنون ــی و کن ــتم فرمانده سیس

در فرماندهــی اروپــای آمریــکا محصــول 

خوش بینــی پــس از جنــگ سرد اســت، 

زیــرا پــس از فروپاشــی اتحــاد جماهیــر 

شوروی، بسیاری از قابلیت های جنگی 

ــزرگ خود را از دســت داد و  در مقیاس ب

ــه همکاری هــای امنیتی  تمرکز خود را ب

و برنامه هــای مشــارکت نظامی معطوف 

کرد. از آن زمان، تجاوز روســیه بازگشته 

اســت و تهدیدهــا به طــور زیــادی بــه هم 

ــی  ــه محیط ــده اند و در نتیج ــط ش مرتب

غیرقابــل پیش بینــی و پویــا ایجــاد 

می شــود.

سیســتم فرماندهــی و کنــرل ارتــش 

آمریــکا باید بــا ایــن تقاضاهــای در حال 

تغییــر تکامــل یابــد، در غیر ایــن صورت 

بــا خطــر عقــب افتــادن مواجــه خواهــد 

ــد.  ش

ــداری،  ــئول نگه ــلح مس ــای مس نیروه

آمــوزش و تجهیــز نیروهــا در درگیــری 

هســتند، اما کنرل بیشــری بر توســعه 

قابلیت هــا و منابــع نظامــی دارنــد و 

ــر نحــوه طراحــی  فرماندهــی رزمــی را ب

یــا تنظیــم راه حل هــای فرماندهــی و 

ــی  ــای عملیات ــاس نیازه ــر اس ــرل ب کن

منحــر بــه فــرد آن هــا کــم می گــذارد. 

. ایــن گسســت بیــن الزامــات قابلیــت، 

ابتــکارات نوســازی مبتنی بــر خدمات و 

نیازهــای واقعــی فرماندهی هــای رزمی 

ــل توجــه اســت. قاب

ــعه قابلیت های  سرویس ها در حال توس

ماننــد خــود  کنــرل  و   فرماندهــی 

 Project Convergence، Overmatch و 

سیســتم مدیریت نرد پیرفته هســتند 

که منجــر بــه مجموعــه ای از تاش های 

ارائــه  در  کــه  می شــود  بی نظیــر 

قابلیت هــای لازم بــرای همگام ســازی 

و اجــرای نــرد مشــرک در جنگ هــای 

ــاکام هســتند.  مــدرن ن

فرماندهــی و کنــرل را نمی تــوان بــه 

ــی  ــورد بررســی و ارزیاب صــورت مجــزا م

قــرار داد و بایــد به طــور کامــل  به عنــوان 

یــک سیســتم واحــد مــورد بررســی قــرار 

گیــرد. بــرای غلبــه بــر ایــن چالــش، 

ــد از  ــرل بای ــی و کن ــازی فرمانده نوس

تاش هــای خدماتــی بــه نفــع فرمانــده 

ــود.  ــی دور ش رزم

دفر ارشــد دیجیتال و هــوش مصنوعی 

ارائــه دســتورات جنگــی را با پشــتیبانی 

بســیار مــورد نیــاز آغــاز کــرده اســت، اما 

ایــن سرویس هــا مرتبــاً مخالــف هرگونــه 

منابــع معنــی دار هســتند. فقــدان 

راه حل هــای قابــل اجــرا، ناکارآمــدی 

ــط  ــاع در محی ــی وزارت دف ــرد فعل رویک

ــد. ــت می کن ــروز را تقوی ــی ام امنیت

فرماندهــی اروپــای آمریــکا در نوســازی 

سیســتم های فرماندهــی و کنــرل خود 

ــه  ــزی مواج ــش برانگی ــت چال ــا وضعی ب

اســت، زیــرا تاش هــای ایــن سرویس از 

نیازهــای فــوری فرماندهی هــای رزمــی 

کــم اســت. 

شــبکه های فرمــان منســوخ شــده اند 

ــباتی  ــای محاس ــرآوردن نیازه ــرای ب و ب

امــروزی، بــا پتانســیل محــدود بــه دلیل 

ســخت افزار و شــبکه، در تاش هستند. 

این فرمان بخــش زیــادی از بودجه خود 

را صرف حفــظ سیســتم های قدیمــی 

می کنــد و باعــث می شــود کــه قــادر 

بــه سرمایــه گــذاری در قابلیت هــای 

ــد.  ــبکه مدرن نباش آینده مرکزی یک ش

علیرغــم تاش هــای نوســازی داخلــی، 

نوسازی فرماندهی و کنرل در مقیاس، 

از جملــه نیــروی انســانی، شــبکه ها و 

ــاخت ها، از منابع و ظرفیت پیشی  زیرس

ــا  ــده تنه ــان جنگن ــرد. فرمانده می گی

حــدود 0.7 درصــد از بودجــه دفاعــی را 

در اختیــار دارنــد، در حالــی کــه ارتــش، 

نیــروی هوایــی و نیــروی دریایــی بیــش 

از 80 درصد بودجــه را در اختیار دارند. 

وزارت دفــاع نبایــد تمــام تاش هــای 

نوسازی فرماندهی و کنرل را تحت یک 

ادغام کننــده واحــد، ماننــد فرماندهــی 

هنــد و اقیانوســیه آمریــکا، کــه در حــال 

حاضر اکثر منابع فرماندهی جنگنده را 

بر اســاس اســراتژی دفاع ملی منســوخ 

دریافــت می کنــد، یکپارچــه کنــد. ایــن 

رویکــرد تفــاوت در الزامــات عملیاتی در 

بیــن دســتورات را نادیــده می گیــرد و 

اثربخشــی را قربانــی کارایــی می کنــد. 

یــک سیســتم فرماندهــی و کنــرل باید 

متناســب با محیــط و وظیفه خود باشــد 

ــاس  ــر اس ــی ب ــل توجه ــور قاب ــه به ط ک

دشــمن، جغرافیا، خواســته های ائتاف 

و ســایر عوامــل متفــاوت اســت. 

جنگجویــان،  توانمندســازی  بــرای 

فرماندهــی اروپــای آمریــکا بایــد رویکرد 

جدیدی اتخاذ کند کــه فرماندهی های 

رزمنده را برای آزمایش، توسعه و میدان 

دادن به قابلیت های مشرک در صحنه 

خــود توانمنــد می ســازد. 

علیرغم نیاز به تطبیق سریع فرماندهی 

اروپایی آمریکا، آن ها منابع کافی برای 

انجام این کار را ندارند. بدون فرماندهی 

و کنرل مدرن برای فرمانده عملیاتی، 

نیروها نمی توانند به طور مؤثر در میدان 

جنگ به کار گرفته شوند.

https://B2n.ir/w20155
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ناتو

آندری بلوسف، وزیر دفاع روسیه، روز دوشنبه در دیدار 

مشرک با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه به وزارت 

دفاع گفت: »روسیه باید برای جنگ با ناتو و همچنین 

تکمیل جنگ خود علیه اوکراین آماده شود.«

بلوسف گفت: »وزارت دفاع روسیه باید برای هرگونه 

تحولی از جمله درگیری نظامی احتمالی با ناتو در 

اروپا در دهه آینده آماده باشد«.

اظهارات روسیه در حالی مطرح می شود که دونالد 

ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا، خواستار پایان 

سریع درگیری ها شد و روز دوشنبه گفت: »ما در تاش 

هستیم تا جنگ را متوقف کنیم، آن جنگ وحشتناکی 

که در روسیه و اوکراین در جریان است. ما کمی پیرفت 

خواهیم کرد، اما دشوار به نظر می رسد، این یک اتفاق 

ناپسند و نامطلوب است.«

ترامپ افزود که ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 

اوکراین »باید آماده توافق باشد«.

اما مسکو هیچ نشانه ای از دست کشیدن از مبارزه ای 

که بیش از دو سال پیش آغاز کرده بود نشان نمی دهد.

بلوسف گفت که روسیه ابتکار عمل در این جنگ را به 

دست گرفته است و قصد دارد تا سال آینده مناطق 

لوهانسک، زاپروژیا، خرسون و دونتسک اوکراین را 

به طور کامل فتح کند. وی مدعی شد که نیروهای 

اوکراینی خسته شده اند و ارتش روسیه به سرعت در 

تمام جبهه ها پیروی کرده است.

وی افزود که روسیه در سال جاری موفق به جذب بیش 

از 427 هزار سرباز یا به طور متوسط 1 هزار و 200 

سرباز در روز شده است.

وی همچنین هشدار داد که روسیه باید برای مبارزه 

با ناتو به دلیل تهدید ناشی از این ائتاف آماده شود.

این را تصمیماتی که در اجاس سران اتحاد آتانتیک 

شمالی در ماه جولای امسال اتخاذ شد، نشان می دهد. 

این موضوع در اسناد عقیدتی آمریکا و سایر کشورهای 

ناتو نیز منعکس شده است.

در همان زمان، پوتین آمریکا را به دلیل »ترساندن مردم 

با تهدید افسانه ای روسیه« سرزنش کرد در حالی که 

»مدرسانی« برای کمک به اوکراین فرستاده است. هیچ 

مدرکی مبنی بر اعزام مربیان متحدان اوکراین به این 

کشور وجود ندارد.

پوتین گفت: »به همین دلیل روسیه به خط قرمز نزدیک 

می شود که از طریق آن دیگر نمی تواند عقب نشینی 

کند و شروع به پاسخ می کند.«

او ناتو را مقر تنش با غرب می داند.

کشورهای ناتو هزینه های نظامی و حضور خود را 

در نزدیکی مرزهای روسیه افزایش می دهند. پوتین 

گفت: »تعداد نظامیان آمریکایی در اروپا از 100 هزار 

نفر فراتر رفته است.«

https://B2n.ir/y05412

بر فراز دریای بالتیک، حدود چهار ساعت پس از برخاستن 

از پایگاه هوایی فرودگاه لریان برتاین جنوبی، خدمه 

هواپیمای فرانسوی »برگه آتانتیک« آنچه را که  به دنبال 

آن بودند، در آب هایی به رنگ آبی کم رنگ یافتند: »یک 

کشتی جنگی روسی.«

در داخل هواپیمای باریک و 31 مری، یکی از اپراتورها 

که چندین صفحه نمایش را تماشا می کرد، قاطعانه گفت: 

»این کشتی از ناتو نیست.«

این کشتی در واقع یک کشتی نظامی روسی و یک 

ناوچه »فریگیت کاس ناسراشمی« بود که از دریای 

مدیرانه باز می گشت. افسران ارتش فرانسه در پرواز 

روز 14 نوامر منتظر آن بودند، زیرا متحدان ناتو که یک 

روز قبل در منطقه گشت زنی می کردند، هشدار داده 

بودند که آن کشتی در راه است.

این ناو تنها کشتی روسی نبود که توسط هواپیمای 

فرانسوی مشاهده شد. در حال پرواز در زیر ابرهای 

سنگین، خدمه همچنین یک کشتی باری غیرنظامی را 

دیدند که در فهرست ناتو قرار دارد و به گفته آن ها احتمالاً 

حامل ساح است.

برخوردهای دریای بالتیک بخشی از مجموعه ای از 

تعامات بین ناتو و روسیه تهاجمی فزاینده بود. در 

هفته های اخیر، یک هواپیمای روسی حریم هوایی 

استونی را نقض کرد، در حالی که دو جنگنده هلندی 

»لاکهید مارتین اف-35 لایتنینگ 2« سه هواپیمای 

روسی را بر فراز بالتیک رهگیری کردند. به گفته ناتو، 

سال گذشته، نیروهای هوایی ناتو در سراسر اروپا بیش از 

300 بار برای رهگیری هواپیماهای نظامی روسیه که به 

حریم هوایی این اتحاد نزدیک می شدند، تاش کردند.

در اوایل ماه دسامر، یک کشتی نیروی دریایی روسیه 

یک چراغ هشدار به سمت یک هلیکوپر نظامی آلمانی 

بر فراز بالتیک تاباند.

در طول این پرواز تقریباً 11 ساعته، حدود 30 دقیقه در 

حریم هوایی بین المللی سپری شد که توسط کنرل 

ترافیک هوایی روسیه نظارت می شود. اعضای خدمه 

گفتند که هدف این نیست که »به شیوه ای پلکانی« رفتار 

کنند. ناتو حداکثر فاصله ای را تعریف کرده است که 

می تواند هواپیماهای متحدین را از سواحل و کشتی های 

روسیه جدا کند.

تعامات بین متحدان ناتو و مسکو با دقت طراحی شده 

است. یکی از چالش های اصلی این است که برای 

جلوگیری از یک حادثه دیپلماتیک یا بدتر از آن، از آنچه 

طرف مقابل انجام می دهد، سوءتعبیر نشود.

در روز مأموریت فرانسه، روس ها منطقه تمرین شلیک را 

اعام کردند که باید از آن در اطراف کالینینگراد اجتناب 

شود. یک افسر ارشد نظامی فرانسوی گفت که این یک 

رویه معمولی است که برای دشوارتر کردن گشت های 

دریایی و »به هم ریختن ناتو« طراحی شده است.

https://B2n.ir/k47892

پولیتیکو / ورونیکا ملکوزوروا

روسیه برای جنگ با ناتو آماده می شود

پولیتیکو / لارا کایالی

مأموریت فرانسه از طرف ناتو در بالتیک
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سایر حوزه ها

روز هفتم اکتر، رهر حماس، یحیی سنوار، برخاف 

درخواست تهران برای به تاخیر انداختن آغاز حمله ای 

بزرگ، طوفان الاقصی را به عنوان اقدامی فلسطینی 

آغاز کرد و ایران مجبور شد بین دفاع از فلسطین 

و جلوگیری از تشدید تنش تعادل برقرار کند، اما 

واکنش جدی اسرائیل و پیامدهای سنگین آن برای 

حماس و حزب الله، جمهوری اسامی را وادار به 

بازنگری اساسی کرد.

به این ترتیب جمهوری اسامی ایران حالا به چند 

سال زمان نیاز دارد تا عاوه بر بازسازی قوای نظامی 

خود، برداشت  ها درباره قدرت خود را هم که به شدت 

زیر سوال رفته  است، بازسازی کند و از شکست، 

تصویر پیروزی بسازد.

پس از ضربه سختی که اسرائیل به نیروی نیابتی 

اصلی تهران در منطقه یعنی حزب الله لبنان وارد 

کرد، حالا نظام اسد هم در عرض 10 روز سقوط 

کرد. در واقع، جمهوری اسامی ایران همان طور 

که روزنامه نیویورک تایمز توصیف کرد، در حاشیه 

ایستاد و ما تفاوت میان بیانیه های تهران و دستورات 

واقعی، مبارزه نکردن، عقب نشینی شبه نظامیان و 

آغاز گفت وگو با شورشیان برای تضمین خروج ایمن 

نیروهای ایرانی و حفاظت از مکان های مذهبی 

شیعه در ازای مداخله نکردن تهران را شاهد بودیم.

تمام این عوامل نظام جمهوری اسامی ایران را به 

این نتیجه رساند که یک روایت جدید لازم است تا 

توضیح دهد چرا تهران از نظامی که طبق گزارش های 

مختلف، در طول یک دهه اخیر بیش از 50 میلیارد 

دلار روی آن سرمایه گذاری کرده بودند، دفاع نکرد. 

مخاطبان این روایت جدید کشورهای محور مقاومت، 

سایر کشورهای مسلمان، قدرت های ژئوپلیتیکی و 

سایر کشورهای جهان از جمله اسرائیل هستند.

در عین حال، برای ]آیت الله[  خامنه ای، رهر ایران، 

مخاطبان داخلی هم اهمیت دارند؛ زیرا او باید به نسل 

چهارم انقاب )جوانان رادیکالی که می خواستند به 

سوریه بروند تا از نظام اسد حمایت و از مکان های 

مقدس شیعی دفاع کنند( توضیح دهد که چرا 

اطاعیه ها درباره استقرار نیروهای سپاه پاسداران 

انقاب اسامی در سوریه ظرف 24 ساعت پس از 

آغاز بحران، چیزی جز ادعای دروغ نبود.

ماشین تبلیغاتی جمهوری اسامی ایران به سرعت 

در حال تدوین روایتی است که تصمیم عاقانه نظام 

برای مداخله نکردن در سوریه را توجیه کند. در این 

راستا، گام اول این است که نظام اسد را مقر جلوه 

دهد؛ با این استدلال که »طی نیم قرن گذشته حتی 

یک گلوله به سمت اسرائیل شلیک نکرده است«.

گام دوم این است که ادعا کند »چرخش اسد به سمت 

غرب و دریافت مشوق های اقتصادی از امارات به 

شرط فاصله گرفتن از محور مقاومت، در نهایت به 

ایران و محور مقاومت آسیب رساند«.

گام بعدی ماشین تبلیغاتی ایران هم این است که 

اسد را کسی معرفی کند که به توصیه های نظام 

جمهوری اسامی در موضوع های مختلف مانند 

توجه به دموکراسی، اعام آمادگی ایران برای حمایت 

از دولت او به دلیل وضعیت اقتصادی دشوار، لزوم 

برطرف کردن ضعف های ارتش و زیرساخت های 

دولتی سوریه و توجه به رنج مردم این کشور پس از 

پنج دهه دیکتاتوری، توجه نکرده است.

با این حال، باید تاکید کرد که ایران به خوبی 

می داند که درماندگی  اش در وضعیت فعلی برای 

همه آشکار شده است. پس از آنکه افسران ارشد 

سپاه پاسداران در سوریه در حماتی هدفمند که به 

اسرائیل نسبت داده می شود کشته شدند، حزب الله 

نتوانست نیروهای کمکی بفرستد، اسرائیل مانع 

رسیدن هواپیماهای ایرانی به سوریه شد و حمات 

آمریکایی ها به شبه نظامیان عراقی نیز ادامه داشت، 

ایران از نظر نظامی اصولا در شرایطی نبود که بتواند 

به اسد کمک کند.

لفاظی های جدید

در غرب آسیا، جایی که افکار عمومی، روایات  و 

تبلیغات بر تحولات سیاسی و اجتماعی به شدت 

تاثیر می گذارند، اینکه یک کشور یا گروه چگونه خود 

را به دیگران نشان می دهد و از قدرت یا ضعفش چه 

تصوری ایجاد کند، می تواند به اندازه اجرای عملیات 

نظامی یا دیپلماسی واقعی اهمیت داشته باشد.

بنابراین، جمهوری اسامی ایران حالا پس از سقوط دولت 

اسد، در حال کار روی پروژه ای مبتنی بر لفاظی های 

جدید است تا مدعی شود شورشیان سوری نیز 

می توانند نیروهای نیابتی جدید باشند. اکنون ایران 

به جای »تروریست« خواندن شورشیان سوری، آن ها را 

مقاومت کنندگان یا »مقاومت اسامی« می خواند. به 

احتمال زیاد این تغییر دو هدف اصلی دارد؛ حفظ نفوذ 

منطقه ای و تداوم انتقال تسلیحات به حزب الله؛ آنچه 

تحلیل گران معتقدند »غیرممکن نیست«.

ایرانی ها در حالی که مسئولیت خود را در قبال 

آسیب های وارده به مردم سوریه کم اهمیت جلوه 

می دهند و البته به افکارعمومی هم دروغ می گویند، 

به دنبال ایجاد کانالی برای گفت وگو با هیئت تحریر 

شام  هستند و برای این هدف، به تجربه خود با طالبان 

و »همزیستی« بین خود و آن ها استناد می کنند.

بازتعریف روابط با ترکیه

جمهوری اسامی ایران برای نجات محور مقاومت و 

حفظ توانایی مسلح کردن حزب الله از طریق شورشیان 

جدید حاکم بر سوریه، در تاش است از مقابله یا 

متهم کردن اردوغان  اجتناب کند. با این حال، هیئت 

تحریرالشام در سایه حمایت های اردوغان به اندازه 

کافی قوی شده است که به پول یا مهمات تهران 

نیازی نداشته باشد.

در چنین شرایطی، کنرل اردوغان بر شورشیان موید 

نقش حیاتی ترکیه در مدیریت تهدید های متوجه 

اسرائیل از مرز سوریه و اهمیت روابط این رژیم و ترکیه 

است. از این رو، اکنون اسرائیل هم باید سیاستی 

متفاوت در قبال ترکیه اتخاذ کند که منافع این کشور 

و رهر آن را نیز در نظر بگیرد.

https://B2n.ir/u85168

جروزالم پست / آویرام بلیش

جمهوری اسلامی غیبتش در سوریه را چگونه توجیه می کند؟
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سایراخبار بین المللی

•وزارت امــور خارجــه فرانســه بــا انتشــار بیانیــه ای اعــام کــرد روز سه شــنبه 

٢٧ آذر به منظــور ارزیابــی وضعیــت سیاســی و امنیتــی ســوریه، یــک هیئت 

دیپلماتیــک بــه ایــن کشــور اعــزام خواهد کــرد. بــر اســاس ایــن بیانیــه، تیم 

ــور  ــه به منظ ــی فرانس ــان دادن »آمادگ ــرای نش ــوی ب ــای فرانس دیپلمات ه

حمایت از مــردم ســوریه« ســفر می کننــد و نتایج ایــن ســفر را به اطــاع وزیر 

امور خارجــه خواهند رســاند. غالــب کشــورهای اروپایی از ســقوط حکومت 

ــات  ــراری ارتباط ــی برق ــرم بررس ــوز سرگ ــا هن ــد، ام ــتقبال کرده ان ــار اس بش

رســمی بــا شورشــیان از جملــه »هیئــت تحریرالشــام« هســتند. ایــن گــروه 

در فهرســت ســازمان تروریســتی اتحادیــه اروپــا قــرار دارد.

•گیدئون ســاعر، وزیر امور خارجه اسرائیل، اعام کرد: دولت یهود ســفارت 

خــود در دوبلیــن، پایتخــت ایرلنــد، را بــه دلیــل »سیاســت های شــدیدا ضد 

اسرائیلــی دولــت ایرلنــد« تعطیــل خواهد کــرد. گیدئون ســاعر روز یکشــنبه 

25 آذر، به رســمیت شــناختن کشــور فلســطینی را از جمله اقداماتی خواند 

کــه بــه تصمیم گیــری اخیــر اسرائیــل بــرای تعطیل کــردن ســفارت خــود در 

ایرلنــد انجامیــده اســت. بــر پایــه بیانیــه وزیــر امــور خارجــه دولت یهــود، در 

پــی تصمیم ایرلند در به رســمیت  شــناختن کشــور فلســطینی در بهار ســال 

جاری، اسرائیل ســفیر خــود در آن کشــور را فراخوانــده بود.

•وزارت امور خارجه روسیه در بیانیه ای اعام کرد که برخی از دیپلمات های 

ــر  ــت. ب ــرده اس ــارج ک ــوریه خ ــمالی را از س ــره ش ــاروس و ک ــور، ب ــن کش ای

اســاس ایــن بیانیه، یــک پــرواز ویــژه نیــروی هوایــی روســیه از پایــگاه هوایی 

ــان دیپلماتیــک روس در دمشــق و همچنیــن  ــم، تعــدادی از کارکن حمیمی

دیپلمات هــای بــاروس و کــره شــمالی را از ســوریه تخلیــه کــرد. در بیانیــه 

ــور در  ــن کش ــفارت ای ــه کار س ــت ک ــده اس ــیه آم ــه روس ــور خارج وزارت ام

دمشــق ادامــه دارد.

ــت  ــدار هیئ ــی دی ــرد: در پ ــام ک ــر اع ــه قط ــور خارج ــخنگوی وزارت ام •س

دیپلماتیــک اعزامــی دوحــه بــا حاکــمان جدید ســوریه، ســفارت این کشــور 

در دمشــق پــس از 13 ســال، روز سه شــنبه 27 آذر بازگشــایی می شــود. بــه 

گــزارش رویــرز، ماجــد الانصــاری در بیانیــه ای کــه خرگــزاری دولتــی قطر 

منتــر کــرد، خــر داده اســت ایــن هیئــت اعزامــی بــرای تکمیــل اقدامات 

لازم جهــت بازگشــایی ســفارت قطــر در دمشــق وارد پایتخــت ســوریه شــده 

اســت. بــر اســاس ایــن بیانیــه، هیئــت دیپلماتیــک قطــر کــه هم اکنــون در 

ــا دولــت انتقالــی ســوریه متعهــد شــده  دمشــق بــه سر می بــرد، در دیــدار ب

ضمن حمایــت از از مــردم این کشــور، روند ارســال کمک های بردوســتانه 

بــه آن هــا را تســهیل کنــد.

•روزنامــه لبنانــی »الاخبــار« گــزارش داده کــه »آمادگــی بی ســابقه ای« 

بــرای معاملــه گروگان  هــا در غــزه از ســوی بنیامیــن نتانیاهــو، نخســت وزیر 

ــه تایمــز اسرائیــل،  ــه نوشــته نری اسرائیــل و گــروه حــماس وجــود دارد. ب

گــزارش ایــن روزنامــه طرفــدار حزب اللــه آخریــن مــوردی اســت کــه نشــان 

می دهــد احتــمال دارد طرفیــن بــه توافقــی نزدیک تــر شــوند کــه هــدف آن 

ــف  ــل از آن و توق ــا قب ــر 2023 ی ــده در 7 اکت ــای ربوده ش آزادی گروگان ه

بیش از یــک ســال درگیری اســت. تایمــز نوشــته که یــک گــزارش اسرائیلی 

روز یکشــنبه بــه نقــل از یــک مقــام ایــن رژیــم گفــت کــه توافقنامــه ممکــن 

اســت تــا 25 دســامر امضــا شــود.

ــامی در  ــوری اس ــفارت جمه ــه س ــرد ک ــام ک ــوریه اع ــران در س ــفیر ای •س

دمشــق پــس از آنکــه بــه دلیــل تحــولات اخیــر، بســته شــده بــود، بــه زودی 

ــت. ــد گرف ــود را از سر خواه کار خ

•وزارت خارجــه آمریــکا بــار دیگــر از اتبــاع ایــن کشــور خواســت کــه خــاک 

ســوریه را تــرک کننــد. ســفارت آمریــکا در ســوریه طــی بیانیــه ای گفــت: »با 

ادامه درگیری های مسلحانه و تروریسم در سراسر ســوریه، وضعیت امنیتی 

در ایــن کشــور بی ثبــات و غیرقابــل پیش بینی اســت«. شــبکه »الجزیــره« به 

نقل از ایــن بیانیــه گــزارش داد:  »شــهروندان آمریکایــی باید هرچــه سریعر 

ــرک کنند«. ســوریه را ت

•آویگــدور لیرمــن، رئیس حــزب »اسرائیــل خانــه مــا« و وزیر جنگ پیشــین 

این رژیــم گفــت: مشــغول بــودن کابینه بــه برکنــاری مشــاور قضایــی آن هم 

ــا  ــا ب ــد و اسرائیلی ه ــه می جنگن ــد جبه ــا در چن ــازان م ــه سرب ــی ک در زمان

گرانی هزینه هــا مواجه هســتند، صرفــا مســأله ای شرم آور اســت. وی افزود: 

»بــه جــای آنکــه اتحــاد ایجــاد کننــد و بــه شــهروندان اهمیــت دهنــد، فقــط 

ویرانــی و تفرقــه را گســرش می دهنــد«.

•»کایــا کالاس«، مســئول سیاســت خارجــی اتحادیــه اروپــا امــروز گفت که 

اجــماع بیــن قدرت هــای منطقــه ای و بین المللــی درمــورد حکومــت جدیــد 

ــه  ــش از ورود ب ــگاران پی ــا خرن ــو ب ــت. کالاس در گفت وگ ــم اس ــوریه مه س

نشســت اتحادیــه اروپــا اظهــار داشــت:  »مــا یــک نماینــده دیپلماتیــک بــه 

دمشــق اعــزام می کنیم تــا بــا حکومــت جدیــد ســوریه ارتبــاط برقــرار کند«. 

ــه نقــل از وی گــزارش داد:  »در جلســه امــروز ]شــورای  ــره« ب شــبکه »الجزی

ــد دمشــق را  ــا حکومــت جدی ــا[ نحــوه تعامــل خــود ب ــه اروپ ــران اتحادی وزی

مشــخص خواهیــم کــرد«.

•میخائیــل کاولاشــویلی،  رئیس جمهــور منتخــب گرجســتان، بــر لــزوم 

احــرام متقابــل اتحادیــه اروپــا جهــت پیوســتن ایــن کشــور بــه ایــن نهــاد 

ــل  ــر تمای ــد ب ــن تاکی ــویلی ضم ــی، کاولاش ــزارش آناتول ــه گ ــرد. ب ــد ک تاکی

ایــن کشــور جهــت پیوســتن بــه اتحادیــه اروپــا عنــوان کــرد چنیــن اقدامــی 

بایــد بــا حفــظ ارزش هــای ملــی گرجســتان محقــق شــود. وی در رابطــه بــا 

ــه  ــک برنام ــا ی ــان کــرد:  م ــا اینطــور بی ــه اروپ ــت کشــورش در اتحادی عضوی

روشــن و بلندمــدت در مــورد اتحادیــه اروپا ترســیم کرده ایــم و به طــور مداوم 

از ایــن برنامــه حمایــت می کنیــم و مــردم را در جریــان امــور قــرار می دهیم.

•بــن کاردیــن، ســناتور آمریکایــی و رئیــس ســابق کمیتــه روابــط خارجــی 

ســنا، گفــت کــه دولــت آمریــکا در صورتــی کــه دولــت جدیــد ســوریه بــرای 

بهبــود وضعیــت حقــوق بــر و ســایر مــوارد نقض شــده توســط بشــار اســد 

ــن  ــه ای ــا علی ــو تحریم ه ــرای لغ ــود ب ــارات خ ــد از اختی ــد، بای ــت کن پیرف

ــی اســتفاده کنــد. کشــور عرب

•استیو بنن، از نزدیکان ترامپ و اسراتژیســت معروف محافظه کار، ترامپ 

و طرفــداران وی را تشــویق بــه حضــور در انتخابــات 2028 و رئیس جمهــور 

ــون اساســی  ــار کــرد؛ مســاله ای کــه مخالــف قان ــرای ســومین ب شــدن او ب

ــی دوم  ــگ جهان ــد از جن ــی بع ــی آمریکای ــدل دموکراس ــا م ــت و ب آمریکاس

کامــاً در تضــاد اســت.

•ترامــپ در حاشــیه خــر اســتعفای وزیــر دارایــی کانــادا بــاز هــم بــا لحــن 

تحقیرآمیــز، جاســتین تــرودو را فرمانــدار ایالــت کانــادا عنــوان کــرد!
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ادامه پرسش ها درباره علت سقوط و انفجار هلی کوپر 

حامل ابراهیم رئیسی ، رئیس جمهور کشته شده ایران، 

نشان می دهد که عاوه بر باقی ماندن ابهامات فراوان 

درباره این پرونده برای بسیاری از مردم و چهره های 

سیاسی، در اذهان تعدادی از مقام های جمهوری 

اسامی نیز سوالات پرشماری بی پاسخ مانده  است.

هم زمانی تقریبی این حادثه با ترور ده ها تن از 

فرماندهان حماس و حزب الله به دست نیروهای 

اسرائیلی، در کنار سابقه موساد در ترور برخی چهره های 

کلیدی صنعت هسته ای و موشکی جمهوری اسامی 

این گمانه زنی را تقویت کرد که در ماجرای کشته  شدن 

ابراهیم رئیسی نیز عوامل موساد و نیروهای دولت 

بنیامین نتانیاهو نقش کلیدی ایفا کردند.

اظهارنظرهای گاه وبی گاه شماری از نمایندگان مجلس، 

مقام های پیشین دستگاه های امنیتی و نزدیکان 

احمد علم الهدی، امام جمعه مشهد و پدر همسر 

ابراهیم رئیسی، هم بر احتمال صحت این حدس و 

گمان ها افزود.

در تازه ترین و البته صریح ترین اظهارنظر درباره دست 

داشتن اسرائیل در مرگ رئیسی، کامران غضنفری، 

نماینده تهران در مجلس شورای اسامی، در همایشی 

با عنوان »فریاد ایران 2«، ضمن تمسخر گزارش های 

ستاد نیروهای مسلح ایران درباره علت حادثه، مدعی 

شد که اسرائیل و آمریکا با همکاری الهام علی اف، 

رئیس جمهور آذربایجان، ابراهیم رئیسی را ترور کردند.

پیش از این نیز برخی مقام های جمهوری اسامی به 

صورت غیرمستقیم، روابط نزدیک جمهوری آذربایجان 

با اسرائیل را عاملی مهم در اجرایی شدن نقشه ترور 

رئیس جمهور ایران دانسته بودند، اما حالا کامران 

غضنفری با اطمینان می گوید: »رئیس جمهور کشورمان 

را رژیم صهیونیستی و آمریکا با همکاری رژیم علی اف به 

شهادت رساندند، اما برخی آقایان مصلحت نمی بینند 

اعام کنند و شهادت را به یک توده ابر نسبت می دهند. 

عجب ابر مراکم هوشمندی که از بین سه هلی کوپر، 

فقط سراغ هلی کوپر وسطی رئیس جمهور رفت!«

او در ادامه تاکید کرد که مقام های ارشد نظام 

»نمی خواهند بگویند رژیم صهیونیستی و آمریکا 

عامل این کار بودند« و سپس افزود: »مصلحت نمی بینند 

و برای خودشان چرتکه می اندازند که نباید این را 

اعام کرد. بعد بیانیه ای صادر می کنند که مرغ پخته 

هم از شنیدن استدلال های آن خنده اش  می گیرد. 

این استدلال فقط برای گول زدن بچه  مدرسه ای ها 

کارایی دارد.« برخی منتقدان رهری و مدافعان فرضیه 

ترور رئیسی به دست موساد در داخل و خارج ایران 

بر این باورند که ]آیت الله[  خامنه ای و فرماندهان 

سپاه پاسداران به دلیل ناتوانی در اجرای عملیات 

انتقام جویانه برابر و معادل ترور ابراهیم رئیسی، از 

اعام دلیل اصلی حادثه مرگ رئیس جمهور پیشین 

خودداری کردند و آن را به عوامل طبیعی نسبت دادند.

با توجه به اینکه از وعده های عملی نشده رهر ایران 

برای پاسخ انتقام جویانه به حمله گسرده ارتش اسرائیل 

به تاسیسات پدافندی، موشکی و هسته ای جمهوری 

اسامی دو ماه می گذرد و همچنین ناتوانی کامل سپاه 

قدس و نظام برای حفظ حکومت بشار اسد در سوریه، 

اکنون از نظر مدافعان فرضیه ترور رئیسی به دست 

اسرائیل، دلیل رهران ایران برای پنهان کردن علت 

واقعی ترور رئیس جمهور شهید موجه تر شده است.

هفته گذشته محمد حسینی، معاون پارلمانی دولت 

رئیسی، پس از فروپاشی دولت بشار اسد و با اشاره به 

کشته شدن اسماعیل هنیه، یحیی سنوار، حسن نرالله، 

هاشم صفی الدین و شماری زیادی از فرماندهان حزب الله 

و حماس در حمات اسرائیل، در شبکه اجتماعی ایکس 

نوشت همه این حوادث »از سقوط بالگرد رئیس جمهور 

شهید در 30 اردیبهشت آغاز شد!«

از دیگر اظهارنظرهای مقام های رسمی نظام ایران 

می توان به سخنان احمد بخشایش اردستانی، عضو 

کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 

اسامی، روز اول مهر هم شاره کرد که گفته بود نیروهای 

امنیتی جمهوری اسامی »قطعا« در خرید پیجرهای 

حزب الله نقش داشتند و سپس افزود: »ابراهیم رئیسی 

نیز از پیجری استفاده می کرد که اگرچه شاید نوع آن 

با پیجر نیروهای حزب الله تفاوت داشت، اما یکی از 

سناریوهای محتمل درباره حادثه ای که برای رئیسی 

پیش آمد، منفجر شدن پیجر اوست.«

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس ایران گفت: »شخصا 

با این صحبت وزیر محرم اطاعات که گفتند در مسئله 

ترور شهید اسماعیل هنیه، در جمهوری اسامی نفوذ 

وجود نداشت، مخالفم. چون قانع نشده ام که محل 

دقیق اقامتگاه هنیه، طبقه محل اقامت او در آن اقامتگاه 

و زمان دقیق حضورش بدون نفوذ لو رفته باشد.«

30 شهریور نیز حمیدرضا مقصودی، عضو سپاه 

پاسداران و معاون سازمان برنامه و بودجه در دولت 

سیزدهم، با انتشار مطلبی در شبکه ایکس، از مسئولان 

ستاد کل نیروهای مسلح ایران پرسید: »آیا امکان ندارد 

آیپد همراه خلبان به یک نارنجک سایری متصل شده 

باشد یا تلفن همراه یکی از مدیران؛ که متاسفانه عموما 

هم آیفون اند؟«

محمد منان رئیسی، نماینده قم در مجلس، هم در 

تاریخ 13 مرداد، مرگ رئیسی را »کاما مشکوک« 

دانست. او در یادداشتی درباره سقوط هلی کوپر 

ابراهیم رئیسی نوشت که به فاصله چندماه بعد از مرگ 

»کاما مشکوک« او، اسماعیل هنیه را ترور کردند.

در همین حال، طی روزهای پس از کشته شدن 

ابراهیم رئیسی، در برخی رسانه ها و حساب های 

توییری چهره های سیاسی و امنیتی نظام ایران 

درباره قهر احمد علم الهدی با ]آیت الله[ خامنه ای 

به علت دلخوری بابت اعام نشدن علت واقعی مرگ 

دامادش هم اخباری منتر شد.

در چنین وضعیتی به نظر می رسد احتمال اینکه 

مقام های جمهوری اسامی طی هفته ها و ماه های 

آینده، اخبار و انتقاد ها و افشاگری های جدیدی درباره 

علت واقعی مرگ ابراهیم رئیسی منتر کنند، بیش 

از پیش افزایش یافته است.

https://B2n.ir/y67681

ایندیپندنت

گمانه زنی ها درباره علت کشته شدن رئیسی 
داخلی ایران



S o u r i a n c s s . c o m

رصــد و ترجمــه اند�شــکده هــای آمریکا�یــی

مـختـص مطالعـه نـخبـگان


